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Navrh uznesenia

Miestne zastupitel’stvo
mestskej Casti Bratislava-Ruzinov
po prerokovani materialu

schvaluje

Navrh rozpoctu mestskej ¢asti Bratislava-RuZinov na roky 2024-2026

Navrh rozpoctu Prognoéza Prognéza
2024 2025 2026
ﬁl;gﬂg L 500/ 86 158 861 67 985 361 70 548 801
Bezné prijmy 64 726 861 66 483 361 69 046 801
Kapitalové prijmy 9 462 000 202 000 202 000
Prijmové finanéné operacie 11 970 000 1 300 000 1 300 000
Vydavky celkom /600+700-+800/ 86 158 861 67 985 361 70 548 801
Bezné vydavky 63518 338 64 572 361 66 990 801
Kapitalové vydavky 20 880 523 1 653 000 1 798 000
Vydavkové finan¢né operacie 1760 000 1760 000 1 760 000

ROZPOCET CELKOM




B/ BERIE NA VEDOMIE
progndzu rozpoctu na roky 2025-2026 podla predloZzeného materialu

C/ UKLADA/ Ing. Martinovi Chrenovi, starostovi
zabezpecCit’ rozpisanie rozpoctu na jednotlivé rozpoctové a prispevkové organizacie zriadené MC

Bratislava - Ruzinov
T: thned’

D/ SPLNOMOCNUJE
Ing. Martina Chrena, starostu
na vykonanie rozpoctovych opatreni v pripade potreby presunom rozpocétovych prostriedkov
v ramci schvaleného rozpoctu na rok 2024 v zmysle §14 ods. 2 pism. a) zdkona ¢islo 583/2004
Z. z. o rozpo¢tovych pravidlach tizemnej samospravy v platnom zneni a §11 ods. 4 pism. b)
zékona ¢islo 369/1990 Zb. o obecnom zriadeni v platnom zneni a v stlade s ¢l. 20 ods. 6
pismeno g) Statttu hlavného mesta SR Bratislavy v zneni dodatkov ¢.1 az 3.

T:31.12.2024

E/ SPLNOMOCNUJE
Ing. Martina Chrena, starostu
v pripade potreby vykrytia vydavkov, ktoré vznikli na zédklade sii€asnej finan¢nej situacie obci
na Slovensku a schval'uje zapojenie kontokorentné¢ho iveru na financovanie rozpoctovanych
vydavkov vo vyske do 1000 000 €.



Sprava k navrhu rozpoctu Mestskej Casti Bratislava - RuZinov
na roky 2024-2026

Miestnemu zastupitel'stvu predkladdme na schvélenie navrh rozpoctu mestskej Casti Bratislava -
Ruzinov na rok 2024 a prognodzu rozpoctu na roky 2025-2026. Realizacia navrhovaného rozpoctu bude
predpokladom zabezpecenia originalnych samospravnych kompetencii obce ako aj kompetencii, ktoré
mestska Cast’ vykonava v rezime prenesené¢ho vykonu Statnej spravy a v pokraCovani realizacii prioritnych
projektov mestskej Casti.

Navrh rozpoCtu Mestskej Casti Bratislava-Ruzinov na roky 2023 aZ 2025 vychadza z ustanoveni:

- zakona €. 523/2004 Z. z. o rozpocCtovych pravidlach verejnej spravy a o zmene a doplneni niektorych zakonov
v zneni neskorSich predpisov,

- zakona €. 583/2004 Z. z. o rozpocCtovych pravidlach izemnej samospravy a o zmene a doplneni niektorych
zakonov v zneni neskorSich predpisov,

- Ustavného zékona ¢. 493/2011 Z. z. o rozpoétovej zodpovednosti,

- zdkona €. 564/2004 Z. z. o rozpoctovom urceni vynosu dane z prijmov uzemnej samosprave v zneni
neskorSich predpisov.

Rozpocet mestskej Casti Bratislava — RuZinov pre rok 2024 je napriek zlozitej finan¢nej situdcii, v ktorej
sa ocitli vSetky slovenské samospravy, predkladany ako vyrovnany. Celkova ocakavana bilancia rozpoctu
v roku 2024 dosiahne sumu 86 158 861 EUR.

Rozpocet je predkladany az pocas kalendarneho roka, a teda v rozpo¢tovom provizoériu, ktorého dovodom
bola zna¢na miera neistoty na konci roka 2023, a to najma v oblasti oCakdvanych prijmov  zpodielovych
dani (dann z prijmov fyzickych osob — DPFO) a dane z nehnutelnosti (DzN). Odklad pripravy a
schval'ovania rozpoc¢tu umoznil vyrazne presnejsie odhadovanie vysky tychto prijmov, od ktorych sa
nasledne odvijajii najma investi¢né vydavkové moznosti mestskej Casti.

Celkové nastavenie rozpoctu je ovplyvnené najmé celkovo naro¢nou financnou situdciou, v ktorej sa
od minulého roka ocitli vSetky slovenské mesta, obce a samospravne kraje. Jej hlavnym dévodom su
opatrenia vlady, najméd v oblasti DPFO, ktoré vyrazne zniZili prijmy samosprav. Len samotné zavedenie
tzv. danového bonusu znamend pre mestsku Cast’ Bratislava — RuZinov ro¢nl stratu priblizne troch
miliénov € na prijmovej strane. V kombindcii so zhorSenou ekonomickou situaciou — narast cien energii,
celkova inflacia, rast cien stavenych materialov, a ruka v ruke s povinnym zvySovanim miezd vo verejnej
sprave, ktoré nie je samospravam kompenzované, ako aj s prenosom mnohych dodato¢nych povinnosti a
kompetencii pre samospravy bez adekvatneho finan¢ného krytia, sa slovenské mesta a obce ocitli vo vel'mi
negativnej financnej situdcii. Celkovy dopad opatreni, inflacie a nekrytych ndkladov  nanové povinnosti
a kompetencie je len v Ruzinove odhadovany na priblizne 6 az 7 milionov EUR roc¢ne.

Tieto finan¢né straty boli a st ¢iastocne kompenzované mimoriadnou finanénou pomocou zo strany vlady
(docasny prijem z Casti vynosu z dane z prijmov pravnickych osob, inflacnd pomoc), ako aj v roku 2024
dodato¢nymi prijmami zo zvySenej dane z nehnutel'nosti na izemi hlavného mesta Bratislava. Napriek
tomu sa ani mestskd ¢ast’ Ruzinov nevyhla vyraznym Uspornym opatreniam v ramci prevadzky (napr.
dosiahnuté vyrazné uspory na spotrebe energii, a pod.), v roku 2023 ani nepopuldrnym opatreniam, akymi
boli napriklad zvysenie poplatkov za predprimarne vzdelavanie a SKD na tiroven inych viésich mestskych
Casti Ci zvysenie poplatkov v obecnych domovoch socidlnych sluzieb (na uroven stdle nizSiu nez
v porovnatelnych zariadeniach v regione).

Napriek tomu vSak mestska Cast’ aj v roku 2024 planuje vyrazné rozvojové investicie, a to najméa v oblasti
Skolstva, verejnych budov a priestranstiev a obnovy ciest, chodnikov a parkovisk. Mnohé z nich st vSak
podmienené ziskanim podpory z externych zdrojov, najmé ESIF a Planu obnovy.



Daiové prijmy su rozpoctované na urovni 35,95 miliona EUR. NajvyznamnejSiu Cast’ z nich tvoria
podielové dane, rozpo€tované na urovni 19,3 miliona. V tejto sume je uz zahrnuta aj najaktudlnejSia
danova prognoza vlady, ktora je mierne optimistickejSia nez podklady, z ktorych pri zostavovani rozpoctu
vychadzalo Hlavné mesto Bratislava.

Prijmy z dane z nehnutelnosti st rozpoctované na urovni 15,43 miliona EUR, v Com je zahrnutd aj
aktudlna zmena sadzieb tejto dane, schvalend Mestskym zastupitel'stvom hlavného mesta v decembri
2023.

Prijmy z ostatnych dani st rozpo¢tované na urovni 1,21 miliona EUR. Najvyznamnejsiu Cast’ z nich tvoria
prijmy za uzivanie verejného priestranstva (0,6 mil. EUR) a prijmy z poplatku za komunalny odpad (0,5
mil. EUR). Niektoré iné¢ dane, napriklad dan za psa, su z hl'adiska svojho celkového vplyvu na rozpocet
mestskej Casti takmer zanedbatel'né (0,08 mil. EUR).

Nedanové prijmy zahfiiaju viacero zloziek. NajvyznamnejSou z nich st odvody prijmov od rozpoctovych
organizacii (3,68 mil. EUR) — ide najmi o prijmy z réznych poplatkov za materské skoly, SKD, §kolské
jedalne, domovy seniorov, apodobne, ktoré spravidla na vydavkovej strane smeruju naspit
do hospodarenia tychto organizacii. Prijmy z administrativnych poplatkov a pokit si rozpoctované
na zaklade redlnych o¢akavani a skisenosti z minulych obdobi na trovni 1,78 mil. EUR.

Prijmy z podnikania a vlastnictva majetku st rozpoctované na urovni 1,89 mil. EUR. Vyznamnu cast’
znich tvoria prijmy z prendjmu pozemkov, bytov a nebytovych priestorov mestskej casti (priblizne
rovnakl sumu vsak na vydavkovej strane tvoria vydavky na spravu a udrzbu tohto majetku).

Vroku 2024 ocakavame zvySeny odvod niajomného za pozemky trhovisk od obecnej spolo¢nosti
Trhoviska Ruzinov, s. r. 0., na Grovni 0,35 mil. EUR. Prijmy z prendjmu sekundarnych rozvodov tepla
a suvisiacej infrastruktiry od spolo¢nosti MH TH st na zéklade zmluvného vztahu ocakdvané vo vyske
0,38 mil. EUR.

V ostatnych prijmoch na urovni 0,97 mil. EUR su zapocitané okrem iné¢ho aj uz schvalené a o¢akavané
inflacné pomoci vlady SR na urovni 0,64 mil. EUR.

Jednu z najvyznamnejSich prijmovych poloZiek predstavujii granty a transfery v radmci verejnej spravy
na financovanie prenesen¢ho vykonu Statnej spravy, vo vySke 20,46 mil. EUR. Ide najmé o dotécie
na fungovanie stavebného tradu, matriky, socidlnych sluZieb, a podobne, organizaciu volieb, a podobne.
NajvyznamnejS$iu polozku tvori decentralizacnd dotacia na fungovanie zakladnych a materskych §kol
(16,14 mil. EUR) ¢i na tzv. ,,obedy zadarmo* (1 mil. EUR). Pri celej tejto polozke vSak plati, Ze prijem sa
rovna vydavku a mestska Cast’ v tejto Casti svojho rozpoctu funguje len ako sprostredkovatel'sky orgén —
vSetky prijaté financie musi vynalozit’ na zdkonom stanoveny ucel.

Najvyznamnej$iu cast’ kapitdlovych prijmov (celkovo 9,46 mil. EUR) tvoria oCakavané dotacie
na planované investi¢né projekty. Plati, Ze vydavky, viaZzuce sa k tymto prijmom, eviduje mestskd Cast’
ako podmienené — bez ziskania uvedenych dotéacii nebude mozné zrealizovat investicie do pripravovanych
troch novych materskych $kol, jednej zékladnej Skoly, a podobne.

Sumu 5,1 miliona EUR eviduje mestskd cast na prijmovej strane rozpo¢tu ako zostatok
z predchadzajucich rokov. Ide najmi o zazmluvnené a prislibené prostriedky dotacii na projekty, ktoré
boli zrealizované uz v roku 2023 a skor, avSak neboli doposial’ mestskej Casti refundované. Z tychto
prijmov predstavuje suma 4,4 miliéna refundaciu nakladov zo zdrojov ESIF na vystavbu dvoch novych
zakladnych kol (ZS Ostredkova a ZS Medzilaboreck4) a suma 0,4 mil. EUR dotéciu zo zdrojov Planu
obnovy na refundéciu Casti vydavkov na rekonstrukciu poziarnej zbrojnice v Prievoze.

Zaucelom vyrovnania rozpoc¢tu a financovania najma kapitalovych vydavkov planuje mestska ¢ast’ v roku
2024 vyuzit sumu 3,87 mil. EUR z peniaznych fondov mestskej Casti. NajvyznamnejSou Castou je
ocakévané Cerpanie sumy 3 mil. EUR z fondu poplatku za rozvoj, 0,45 mil. EUR z rezervného fondu ¢i
0,35 mil. EUR z Fondu obnovy chodnikov a cyklotras.

Navrhovany rozpocet pocita s pokracovanim ¢erpania kontokorentného tiveru vo vyske 1 mil. EUR, ktory
zacala mestska Cast’ Cerpat’ uz pocas roka 2023, z dovodu zlozitého cash flow (vyznamné prostriedky
investované¢ do projektov vystavby zdkladnych $§kol musela mestska ¢ast’ uhradit’ zo svojich zdrojov
a stale cakd na ich refundéciu z eurdpskych fondov, ¢o vytvara nedostatok hotovosti). Mestska cast’
v sucasnosti spladca investicny uver zroku 2020, z ktorého do konca roka 2024 splatila takmer
1 miliéna EUR. V roku 2023 zaroven vlada odpustila mestskej Casti (rovnako ako inym samospravam)
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tzv. covidovi pozicku vo vyske zhruba 0,7 miliona EUR. To vytvara pre mestsku Cast’ priestor pre
nacerpanie novych uverovych zdrojov vo vyske 2 miliony EUR. Navrhuje sa ich striktné vyuzitie na
roz8irenie moznosti ndjomného byvania, a to vo forme financovania dostavby ubytovacieho zariadenia na
zimnom §tadione V1. Dzurillu (existujici hotel uz desatrocie chatra v nedokoncenej podobe, sluzit’ by mal
po dokonceni na ubytovanie zamestnancov mestskej Casti, ucitelov, opatrovatelov, apod.), ana
rekonstrukciu existujucich, avSak z dovodu zlého stavu nepridel'ovanych bytov vo vlastnictve mestske;j
Casti (za sumu 1 milion EUR je mozné zrekonsStruovat’ 20 — 30 neobsadenych bytov a poskytnut’ ich vo
forme najomného byvania).

Celkové bezné vydavky mestskej Casti st rozpoctované vo vyske 63,52 mil. EUR. Obce a mesta poskytuji
viac ako 80 % vSetkych sluzieb, pri ktorych dochadza k priamemu kontaktu ob€ana so Statom. V hlavnom
meste Bratislava viac ako 90 % znich zabezpecujii mestské Casti. Vydavky na chod tradu ana
zabezpecenie vsetkych tychto sluzieb predstavuju sumu 8,93 miliona EUR. Fungovanie samotnej
samospravy a zastupitel'stva si v roku 2024 vyziada vydavky vo vyske 0,452 miliéna EUR. Vydavky na
organizaciu volieb si v roku 2024 rozpoctované na urovni 0,13 mil. EUR.

Zabezpecenie sluzieb na usekoch civilnej ochrany a verejného poriadku si v roku 2024 vyziada vydavky
vo vySke 0,14 mil. EUR. Patri sem napriklad Gdrzba CO krytov, spolufinancovanie dobrovolného
hasi¢ského zboru, a podobne.

Vydavky v ekonomickej oblasti st rozpoctované na Grovni 1,49 miliéona EUR. Priblizne 0,6 mil. EUR si
vyzaduje fungovanie stavebného tradu, vratane zabezpeéenia sluzieb Statneho fondu rozvoja byvania
v Ruzinove. Na urbanistické a dopravné Studie a projektové prace je rozpoctovanych priblizne 0,1 mil.
EUR. Vroku 2024 planuje mestska Cast investovat do rozSirenia rezidentského parkovania (zona
Travniky), s o€akdvanymi investiciami vo vyske 0,95 mil. EUR na znacenie zony a 0,12 mil. EUR na
budovanie mikroparkovacich miest a stvisiace stavebné upravy. Rutinna a Standardna uprava
komunikacii (najmi opravy vytlkov a pod.) je rozpoctovana na urovni 0,45 mil. EUR (Co je o 150 tisic
EUR viac, ako v roku 2023).

Oblast’ zivotného prostredia patri medzi najvyznamnejSie vydavkové polozky rozpoctu mestskej Casti
a v roku 2024 si z beznych vydavkov vyziada sumu 5,07 miliona EUR. Najvyznamnejsiu Cast’ tychto
vydavkov v sume 3,6 mil. EUR tvoria naklady na fungovanie Ruzinovského podniku verejno-prospesnych
sluzieb, prispevkovej organizacie mestskej Casti, ktorad zodpoveda za Cistotu, udrzbu zelene a komunikacii.
Okrem toho do udrzby a obnovy zelene mestska Cast’ v inych polozkach planuje investovat’ 0,535 mil.
EUR. Bezna udrzba a obnova takmer stovky detskych ihrisk je rozpo¢tovana na urovni 0,3 mil. EUR.
Mestska ¢ast’ planuje v roku 2024 investovat’ 0,1 mil. EUR do obnovy mobiliaru (lavicky a parkové kose),
0,8 miliéna EUR do tprav verejného priestranstva na Metodovej ulici, 50 tis. EUR do novych adapta¢nych
opatreni na zmenu klimy (vsaky, dazd’'ové zahrady). Pokraovat’ bude pasport stromov mestskej Casti so
zhodnocovanim ich zdravotného stavu (50 tis. EUR), grantovy program pre predzahradky v starostlivosti
obyvatelov (20 tis. EUR) a mestské ¢ast’ planuje osadit’ tle s obecnymi vcelami (5 tis. EUR za nakup
a celorocnu starostlivost’) a spustit’ grantovy program pre obyvatelov na budovanie uzavretych
kontajnerovych stojisk v problémovych oblastiach (60 tis. EUR).

Na spravu budov, bytov a nebytovych priestorov mestskej Casti je rozpo¢tovanych 1,466 mil. EUR.

Na oblast rekrea¢nych, kultarnych, Sportovych a ndbozenskych sluzieb je rozpoctovanych 3,31 mil. EUR.
Tie zahfiiaji fungovanie grantového programu mestskej casti (0,15 mil. EUR), fungovanie Ruzinovského
Sportového klubu vratane zimného Stadiona V1. Dzurillu a d’al$ich Sportovisk (1,1 mil. EUR), fungovanie
KniZnice RuZinov so vSetkymi jej pobockami a aktivitami (0,63 mil. EUR), fungovanie spolo¢nosti Cultus
Ruzinov a kultirnych domov (0,82 mil. EUR) ¢i fungovanie Televizie Ruzinov a vydavanie Casopisu
Ruzinovské Echo (spolu 0,37 mil. EUR). Na organizaciu samotnych kultirnych podujati mestskej Casti,
vratane festivalu Symfonia umenia, je vy€lenenych 0,2 mil. EUR.

Najvyznamnejsiu polozku vydavkovej strany rozpoctu mestskej Casti tradi¢ne tvori oblast’ vzdelavania.
Fungovanie zakladnych a materskych §kol, Skolskych druzin a jedalni s i v roku 2024 vyziada sumu 33,63
mil. EUR. V tejto sume st zapocitané aj vydavky mestskej Casti na opravy a udrzbu, rozpoctované na
trovni 0,5 mil. EUR, drobna investicia do zveladenia vonkajsich ploch ZS Borodatova — elokované
pracovisko Tomasikova (0,02 mil. EUR) ¢i no¢né straZenie Skolskych arealov, ktoré poméha predchadzat’
Skodam a znecisteniu v nich (0,09 mil. EUR).



Neustale rastiicu Cast’ rozpoc¢tu mestskej Casti tvoria vydavky na socialne zabezpecenie. Ruzinov je
jedinou mestskou ¢astou Bratislavy, ktord prevadzkuje dva domovy seniorov (de facto tri pod dvoma
inStitaciami) a takmer jedinou, ktora vobec poskytuje sluzby v tejto oblasti, s rozpoctovymi nakladmi
7,2 miliéna EUR, z ¢oho zhruba 4,5 mil. EUR tvoria vydavky samotnej mestskej ¢asti z vlastnych
zdrojov. Priblizne 0,16 mil EUR su vydavky na dotaciu na fungovanie opatrovatel'skej sluzby a d’alSich
0,3 mil EUR su dotacie nestatnym poskytovatel'om v tejto oblasti, kde pocas roka 2024 ocakavame
zmenu nespravodlivej legislativy, ktora nuti obce financovat’ biznisova ¢innost’ nestatnych

a sutkromnych poskytovatel'ov v tejto oblasti. Sumu 117 tis. EUR predstavuju rozne davky a dotacie
obyvatel'om v socidlnej nudzi a vydavok priblizne 0,53 mil. EUR predstavuju naklady na fungovanie
obecnych detskych jasli.

V roku 2024 mestska Cast’ Bratislava — Ruzinov rozpoctuje rozvojové a investi¢né vydavky na trovni
takmer 21 milionov EUR. Velku ¢ast’ z nich tvoria investicie, ktoré maju byt’ kryté z externych zdrojov,
najmi ESIF a Planu obnovy.

Mestska Cast’ planuje ziskanie dvoch novych materskych skol (Novy Ruzinov a Zwirn) a pristavbu

a rekonstrukciu MS Pivonkova so zvy$enim jej kapacity. Rovnako je planovana rekonstrukcia MS
Haburska (spolu 4,7 mil. EUR). V §tadiu dokon¢ovania verejného obstaravania je projekt novej budovy
zéakladnej skoly na Trnavke (3,75 mil. EUR). Z predchadzajuceho roku je potrebné uhradit’ dovybavenie
dvoch novych zakladnych §kol (0,6 mil. EUR).

Vydavky na energetické uspory budovy miestneho tiradu st rozpoc¢tované na urovni 0,65 mil EUR a ich
financovanie je zabezpetené z predschvaleného grantu zo zdrojov ESIF.

Mestska Gast’ v snahe zabezpetit' dostupnost’ parkovania pre klientov MU planuje osadenie rampového
systému v okoli budovy miestneho tradu (0,09 mil. EUR).

V ramci rozvojovych projektov mestska Cast' zabezpeCuje obstaranie podrobnych projektovych
dokumentécii pre rekonStrukciu starej radnice v Prievoze a DK Bulharska, priprava projektovych
dokumentécii si spolu vyziada naklady vo vyske 0,46 mil. EUR. Okrem toho mestska cast’ v spolupraci
s Metropolitnym instititom Bratislava vyhlasi sit'aze na projekty rekonstrukcie a revitalizacie Trhoviska
Mileti¢ova a Arealu hier Radost na Strkovci, so¢akdvanymi nakladmi (vratane projektovych
dokumentécii) 0,4 mil. EUR.

Rozvoj detskych ihrisk je rozpoctovany na urovni 1,12 mil. EUR, vtom su planované budovania
a rekonstrukcie ihrisk na Budovatel'skej ulici, vnttrobloku okolo Fontany pre Zuzanu (Kupeckého), druha
etapa obnovy ihriska na Haburskej (U deda), investicia do DI pri Strkoveckom jazere a vystavba nového
ihriska a Sportoviska na Trnavke (Roziavskd). Okrem toho sa Ruzinov planuje podiel'at’ na investicii do
obnovy Kina Zora na Trnavke s vytvorenim ihriska pre mensie deti (0,15 mil. EUR).

Obnova vozovej techniky (kosenie, upratovanie) pre RP VPS, p. o. a Trhoviskd RuZinov, s. r. o., je
rozpoctovana na urovni 0,3 mil. EUR.

Mestska cast’ planuje vyuZzit' Gverové zdroje na rozvoj svojho bytového fondu formou dostavby
nedokoncenej budovy ubytovacieho zariadenia na zimnom Stadione VI. Dzurillu a rozsiahlej
rekonstrukcie existujicich bytov (spolu 2 mil. EUR).

Na revitalizaciu vnutroblokov na Nivach je rozpoctovana suma 0,4 mil EUR. Na revitalizaciu verejného
priestranstva pri Kozmose suma 0,45 mil. EUR, na revitalizéciu trhoviska na Herlianskej ulici suma 0,61
mil. EUR, obe &iastoéne kryté zo zdrojov predschvaleného projektu ESIF.

Vyznamnu investiciu si vyZiada dokoncenie hlavnej vetvy kanalizacie na Palenisku (1,35 mil. EUR), ktoré
je do velkej miery kryté zo zdrojov poplatku za rozvoj.

Na opravy a rekonstrukcie ciest, chodnikov a parkovisk planuje mestska cast’ vynalozit’ sumu 2,3 mil.
EUR nad ramec rozpoctovanej sumy na budovanie mikroparkovacich miest a bezné opravy. Z tejto sumy
bude uhradend aj oprava Kladnianskej ulice, ktord sa uskutocnila uz v roku 2023.



Prijmova &ast’ rozpo&tu vychadza z navrhu zakona o §taitnom rozpodte na rok 2024, Statitu Hlavného
mesta SR Bratislavy, vSeobecne zavdzného nariadenia mestskej ¢asti o miestnych daniach a z platnych
najomnych zmluv.

Navrh rozpoc¢tu mestskej Casti je zostaveny na zaklade poziadaviek oddeleni miestneho tiradu a zriadenych
rozpoc¢tovych a prispevkovych organizacii, zohl'adiiujuc finanéné moznosti mestskej Casti. Poziadavky
boli prerokované s ich navrhovatel'mi a upravené tak, aby boli zachované vSetky Cinnosti mestskej Casti
vyplyvajlce jej zo zédkona a zaroven bol zachovany celkovy vyrovnany rozpocet.

Sucastou navrhu rozpoctu mestskej Casti su aj prijmy a vydavky rozpoctovych organizacii
v zriad’'ovatel'skej posobnosti mestskej Casti.

Ide o nasledovné rozpoc¢tové organizécie s pravnou subjektivitou:

] Domov déchodcov
= Zakladna Skola s materskou §kolou, Borodacova ul. ¢. 2
. Zakladna skola Pavla Marcelyho, Drietiova ul. ¢. 16

= Zakladna Skola, KuliSkova ul. ¢. 8
] Zakladna Skola, Medzilaborecka ul. ¢. 11
= Zakladna Skola, Mierova ul. ¢. 46

= Zakladna Skola, Nevddzova ul. ¢. 2

= Zakladna skola SNP, Ostredkova ul. ¢.14
= Zakladna Skola, Ruzova dolina ¢. 29

= Zakladna Skola, Vrutocka ul. ¢. 58

. Materska skola, Bancikovej ul. €. 2

= Materska skola, Exnarova ul. ¢. 6

. Materska skola, Medzilaborecka ul. ¢. 4
= Materska skola, MiletiCova ul. ¢. 37

. Materska skola, Pieso¢na ul. ¢. 2

= Materska skola, Pivonkova ul. ¢. 9

. Materska Skola, PreSovska ul. ¢. 28

= Materska skola, Stalicova ul. ¢. 2

. Materska $kola, Stastna ul. &. 26
= Materska skola, Velehradska ul. ¢. 24
. Materska skola, Zapadna ul. €. 2.

Rozpocet mestskej Casti na rok 2024 a nasledujuce roky 2025 a 2026 je vypracovany v sulade
so zékonom ¢. 369/1990 Z. z. o obecnom zriadeni v zneni neskor$ich predpisov a zakonom ¢. 583/2004
Z. z. o rozpoc¢tovych pravidlach uzemnej samospravy v zneni neskorsich predpisov.

Névrh rozpoétu je zostaveny v stilade s &l. 9 Ustavného zakona &. 493 z 8. decembra 2011 o rozpoétove;j
zodpovednosti, podla ktorého je obec povinna zostavovat rozpocet na tri rozpoctové roky, pricom
sicast’ou navrhu rozpoctu je aj schvaleny rozpocet na bezny rozpoctovy rok, idaje o o¢akavanej
skutocnosti bezného rozpoctového roka a udaje o skutocnom plneni rozpoctu za predchadzajice
dva rozpoctové roky.

Prostrednictvom tohto finan¢ného néstroja sa usmerfiuje a riadi celkova finan¢na politika, zamery
rozvoja uzemia a potrieb obyvatel'ov mestskej Casti. Navrh v prijmovej Casti rozpoctu mestskej Casti
Bratislava - RuZinov vychadza predovSetkym zurceného podielu na vynosoch dani v sprave Statu
a hlavného mesta a vo vydavkovej €asti rozpoCtu z povinnosti prednostne zabezpeCovat’ krytie vSetkych



zéavizkov, ktoré vyplyvaju z plnenia povinnosti samospravy pri rozhodovani o pouziti verejnych zdrojov
na poskytovanie sluzieb v prospech obyvatel'ov mestskej Casti.

Pri tvorbe rozpoctu iSlo o kvantifikaciu disponibilnych financnych zdrojov aj v nadvéznosti na platny
Statiit hl. mesta SR Bratislavy - vratane redlneho zhodnotenia vietkych prijmovych zdrojov mestskej asti
na strane jednej, ako aj vymedzenia priorit v oblasti napiania zamerov a zdkladnych funkcii Gizemnej
samospravy na strane druhe;.

Prijmova zavislost’ na beznych prijmoch od hlavného mesta je vo vyske 55,5% .

Mestska Cast’ aktudlne pocita s dlhovym zatazenim k 31.12.2023 na trovni 21,6 %.

Rozpocet prijmov navrhujeme v celkovej ¢iastke 86 158 861 €.

Pri stanoveni navrhovanych prijmov na rok 2024 sme vychadzali

= 7z progndzy vynosu dane z prijmov fyzickych osob

= 7z progndzy vyvoja miestnych dani

= 7 percentudlnych podielov mestskych Casti prerozdelenia dane z prijmov fyzickych osdb

= 70 Statiitu hlavného mesta a platného percentualneho podielu mestskych ¢asti na prijmoch

hlavného mesta

= 7z ocCakavanej vysky transferov zo Statneho rozpoctu na prenesené kompetencie

=z disponibilného zostatku petiaznych fondov mestskej Casti
V sulade s platnou legislativou sa navrh rozpoc¢tu mestskej Casti Bratislava-Ruzinov (d’alej len mestska
cast’ alebo MC) na roky 2024 az 2026 ¢leni na bezné prijmy a vydavky, kapitdlové prijmy a vydavky
a finan¢né operacie. Nad’alej sa zostavuje ako viacroény rozpocet, pricom je koncipovany v rovnakom
Cleneni ako rozpocet bezného roka. Progndza prijmov a vydavkov na roky 2025 — 2026 obsiahnuta
v navrhu nie je zavéazna.

BeZny rozpocet je zostaveny ako schodkovy, kapitalovy rozpocet ako schodkovy a celkovy rozpocet
ako vyrovnany.

Vychodiskovu troven zostavovaného navrhu rozpoctu predstavuje oCakavana skuto€nost’ roku 2024.



Mestska cast’ planuje prijmy v nasledujticej Struktiare

financné
operacie
14%
kapitalové il
prijmy

11%

" bezné prijmy
75%

Zdrojom financovania su prijmy z originalnych kompetencii obce a prijmy z preneseného vykonu Statnej
spravy, ktorych pouzitie je definované v usmerneni kazdej kapitoly. Obec tvori, a nasledne zapdja

finan¢né prostriedky z fondov (Rezervny fond, Fond rozvoja a byvania, Fond poplatku za rozvoj, Fond
na obnovu chodnikov a cyklotras, Fond obnovy zelene).

Struktura prijmov podla zdrojov

zapojenie z

i o fondov
kapitalové

dotacie
11% -

prijmy z minulych
rokov
6%

uvery

\ vlastné zdroje
‘ 52%

decentraliza
dotacie
24%
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Pri tvorbe rozpoctu sa mestska Cast’ snazila realne zhodnotit’ vSetky ostatné prijmy - vlastné aj prijmy
z dotacii z prisluSnych kapitol Statneho rozpoctu.

Rozpocet je zostaveny ako programovy, t.j. zdoraziiujici vztah medzi rozpoctovymi vydavkami
a oCakavanymi vystupmi a vysledkami realizovanych rozpoctovych programov. Zostavenie rozpoctu
v programovom cleneni vychadza z potreby cielového postupu rozpoctovania. Je to proces spajania
cielov programu s rozpoctom a prioritami.

Suhrnna charakteristika rozpoc¢tu na rok 2024-2026

Rozpocet mestskej ¢asti Bratislava - RuZinov na rok 2024 je zostaveny ako vyrovnany s celkovymi
prijmami aj vydavkami vo vySke 86 158 861€.

Schodok beZného a kapitalového rozpoctu je kryty kladnym saldom finan¢nych operacii. Finan¢né
vzt'ahy v rozpoéte MC Bratislava-RuZinov sa v rokoch 2024-2026 budii realizovat’ prostrednictvom
danovych a nedafniovych prijmov a prijmovych operacii. Rizikovymi st kazdoro¢ne kapitalové prijmy,
ktoré su zavislé od schvélenia v miestnom a mestskom zastupitel'stve a od zmeny v prerozdel'ovani
podielovych dani medzi hlavnym mestom a mestskymi ¢astami.

Ukazovatel Rozpozég;:a rok Prognéza 2025 Prgg;g)za
Bezné prijmy 64 726 861 66 483 361 69 046 801
Bezné vydavky 63 518 338 64 572 361 66 990 801
Prebytok(+) schodok(-) bezného rozpoctu 1208 523 1911 000 2 056 000
Kapitalové prijmy 9 462 000 202 000 202 000
Kapitalové vydavky 20 880 523 1 653 000 1 798 000
fjf:jﬁff‘” schodok(-) kapitalového -1 418 523 -1451000|  -1596 000
Prijmové finan¢né operacie 11 970 000 1 300 000 1 300 000
Vydavkové finan¢né operacie 1 760 000 1 760 000 1 760 000
E;:';’gg’ik(ﬂ schodok(-) finanénych 10 210 000 -460 000 -460 000
Prijmy spolu vratane finanénych opericii 86 158 861 67 985 361 70 548 801
ngr?cl;y spolu vritane finan¢nych 86 158 861 67985361| 70 548 801
Vysledok hospodarenia celkom

Prebytok(+) / schodok (-) 0 0 0
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Prostrednictvom dotécii z prislusnych kapitol Statneho rozpoctu sa financuji kompetencie preneseného
vykonu §tatnej spravy.

Rekapitulacia prijmov a vydavkov rozpoc¢tovanych na rok 2024:

Rekapitulacia Prijmy Vydavky Saldo

z toho:

BeZny rozpocet 64 726 861 63 518 338 1208 523
Kapitalovy rozpocet 9462 000 20880523 -11418523
Financné operiacie 11 970 000 1 760 000 10210 000
ROZPOCET CELKOM 86 158 861 86 158 861 0

Rozpodet MC Bratislava-Ruzinov na roky 2024-2026 bez finanénych operécii je zostaveny ako
schodkovy, pri¢om na jeho krytie je pouZité zapojenie financnych operacii.

PRIJMOVA CAST ROZPOCTU

Prijmy z
financnych
operacii
11,4%

prijmova ¢ast rozpoctu

Dariové prijmy
40,6%
Prijmy

kapitalového 70

rozpoctu
17,7%

Granty a

transfery Nedafiové prii

20,3% edanové prijmy
10,0%



BezZné prijmy

St tvorené prijmami danovymi, nedafiovymi, administrativnymi a inymi poplatkami, pozickami
a vkladmi, odvodmi prijmov od rozpoctovych organizacii, ostatnymi prijmami a transfermi
7o Statneho rozpoctu na preneseny vykon Statnej spravy.

Daiiové prijmy

Vzhl'adom na aktudlne makroekonomické podmienky pri prognéze vyvoja danovych prijmov navrhujeme
na rok 2024 prijem z podielu na dani z prijmov fyzickych os6b a dane z nehnutel’nosti na urovni
35948 981 €. MC Bratislava - Ruzinov pri tvorbe rozpoétu vychadzala z realneho prijmu dafiovych
prijmov v roku 2023 a zohl'adnila predikciu MF SR pre vyber podielovych dani pre obce.

Prijem z vyberu miestnych dani a z podnikatel'skych ¢innosti su navrhnuté na zaklade skuto¢ného
Cerpania jednotlivych poloziek za rok 2023 a VZN MC Bratislava-Ruzinov ¢.18/2019 z 10. 12. 2019
s datumom ucinnosti od 1. 1. 2020.

Suma 500 € je predpokladany prijem do rozpoétu z pohl'adavok MC pre vyber dane z nehnutelnosti
za predchadzajuce obdobia, t. j. thrady danovych nedoplatkov vzniknutych do 31. 12. 2004
na zdklade prijmov z vykonu exekucii ana zdklade rozvrhovych uzneseni doteraz prebiehajucich
konkurznych konani.

Pri prognéze ostatnych prijmovych poloziek, ktoré patria do tejto prijmovej kategorie, sme vychadzali
hlavne z vyvoja ich plnenia pocas roku 2023.

Nedariiové prijmy
V ramci nedaiiovych prijmov ide hlavne o prijem z prendjmu majetku ako aj z administrativnych a inych
poplatkov.

V kapitole prijmy z vlastnictva je rozpocet upraveny na zéklade skuto¢nosti roka 2023.

Prijmy z administrativnych poplatkov tvoria poplatky vyplyvajice z prenesenych kompetencii v oblasti
stavebného konania, matri¢nej ¢innosti, ohlasovne pobytu obc¢anov. Tieto st zapojené v tej istej vyske aj
vo vydavkovej Casti. Ostatné administrativne a iné poplatky (za zaujatie verejného priestranstva,
povolenie rozkopavky, pridelenie stipisného ¢isla, za Ziadosti o stavebné povolenie, navrh  na vydanie
rozhodnutia o umiestneni stavby a iné) o¢akavame na Urovni roka 2023. V tejto Casti st zapojené aj
prijmy z Magistratu Hl.mesta SR Bratislava z parkovacej politiky.

Rozpodtové organizacie (ZS, MS, DD) su na rozpodet zriadovatela napojené svojimi prijmami
a vydavkami. Doplnkovymi zdrojmi ich financovania st aj prijmy z prendjmu nebytovych priestorov,
z prenajmu bytov, preplatkov z vyaétovania médii za predchadzajuci rok, poplatkov rodi¢ov a zakonnych
zastupcov deti a ziakov, darov a grantov.

V zmysle vyssSie uvedeného je v prijmovej Casti rozpoctu Mestskej cCasti Bratislava-Ruzinov zahrnuty
prijem rozpoctovych organizacii z tychto zdrojov a vo vydavkovej Casti st tieto prijmy v sulade
s platnou legislativou pouzité na bezné a kapitalové vydavky tychto organizacii.

Granty a transfery

Neoddelitelnou stcast'ou rozpoctu na roky 2024-2026 je v prijmovej aj vo vydavkovej Casti rozpoctu
planovana decentraliza¢na dotacia na useku zabezpefovania zakladného Skolského vzdelania
s beZznou starostlivostou a prispevok pre deti MS - predskolakov - vo vyske 19436 tis. €.
Jej predpokladany medziro¢ny rast odraza tak zvySenie normativnych prispevkov na Ziaka zo strany Statu,
ako aj celkovy narast poétu Ziakov na nagich ZS.
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Na rok 2024 je rozpoétovana aj dotacia zo SR na podporu stravovacich navykov pre Ziakov zakladnych
$kol (ZS) a pre deti materskych $kol, ktoré navitevuji posledny roénik pred nastupom do ZS.
Odhadujeme ju vo vyske 1000 tis. € a bude poukazovana zdkladnym a materskym Skolam
v sulade s osobitnym predpisom.

Ostatné decentraliza¢né dotacie (matriény urad, stavebny trad, SFRB, $kolsky trad, dopravné stavby,
Statna vodna sprava, ochrana prirody a krajiny, ohlasoviia pobytu obCanov a register obyvatelov SR
a pod.) rozpoctujeme na Grovni roka 2023, resp. s miernym narastom podla stanoveného predpisu.

V tejto Casti je zahrnuta dotacia na prezidentské vol'by a vol'by do europarlamentu, ktora je rozpoctovana
tej istej vyske aj vo vydavkovej Casti.

Kapitalové prijmy

Celkové kapitalové prijmy predpokladame v roku 2024 v objeme 9 462 tis. €. Do kapitadlovych prijmov
su zahrnuté aj dotacie na planované investi¢né akcie.

Prijmy z transakcii s finanénymi aktivami (prijmové finan¢né operacie)

Sucastou rozpoctu mestskej Casti st aj finanéné operacie, ktorymi sa vykonavaju prevody prostriedkov
z mimorozpoctovych penaznych fondov do rozpoctu anevycerpanych finanénych prostriedkov
7o Statneho rozpoctu na preneseny vykon Statnej spravy na useku Skolstva a z predpisu na depozitnom
ucte za vykonané a fakturovane sluzby z predchédzajuceho roka.

Zapojenie finan¢nych prostriedkov do rozpoctu sa vykonéva cez prijmové financné operacie.

14



Skutocnost’ Skutotnost® | Schval. rozpodet |Upraveny rozpotet| —Ocfakdvand | Névrh rozpoétu Prognéza Prognoza

Druh 2021 2022 2023 2023 2023 2024 2025 2026

100 Daiiové prijmy 26 851 997 28564 264 27926 600 31729531 30125000 35948 981 36334981 37127421
110 Dane z prijmov 14498 019 15912242 15096 000 18 930 490,00 18000 000 19300 000 196860001 20473 440
121 Miestne dane - dait z nehnutel'nosti 10989 695 11083 679 11470 500 11583 941,00 11025000 15433 881 15433 881 15433 881
133 Miestne dane - dane za $pecifické sluzby 1364 282 1568 343 1360100 1215 100,00 1100 000 1215100 1215100 1220100
200 Nedaiiové prijmy 3139658 4965 847 4398710 8252707 6082 000 § 315402 §210 902 8211902
210 Prijmy z podnikania a z vlastn.majetl{ 870 214 806 633 919 980 2316577, 1350000 1888002 1938002 1938002
211 Prijmy z podnikania 60 822 66 064 0 0 0 0 0 0
212 Prijmy z vlastnictva 809 392 740 569 919 980 2316577 1350 000 1888002 1938 002 1938002
220 Administrativne a iné poplatky a plat 405 384 1792973 988 830 1819780 1433 000 1779780 1624 280 1624 280
221 Administrativne poplatky 150 431 402977 187300 178 800,00 220 000, 193 800 193 800 193 800
222 Pokauty, penéle a iné sankcie 23005 25679 115 300 188 900,00 18000 188 900 178 900 178 900
223 Poplatky a platby z nepriem.a nah.pred. 231949 1364317 686 230 1452 080,00 1397080 1251580 1251580
240 Uroky z domécich tiverov, poZitiek a 0 0 1400 0,00 24000 0 0 0
291 Odvod prijmov od rozpottovych organi 1614 865 2069 747 2206 950 3675800,00 2950 000| 3682 120| 3683 120| 3684 120
292 Ostatné prijmy 249195 296 494 281550 440 550,00 325 000| 965 500| 965 500| 965 500
300 Granty a transfery 15335423 17907 624 13 805 469 24219 806 25950 000 20462 478 21937478 23707478
311 Granty 3540 27760 0 7000,00 3460 0 0 0
312 Transfery v ramci verejnej spravy 15331 883 17879 864 13 805 469 24212 806,00 25950 000 20462478 16 300 000 16400 000
230, 320, 341 Prijmy kapitalového rozpoét 491 085 893 003 9300 996| 8932 687 2900 000 9462 000 202 000 202 000
400 Prijmy z transakcii s finan. A a finan.

453 Zostatok predchadzajicich rokov 248913 390 909 800 000 1022901 985 000 5100 000 300 000,00] 300 000,00
454 Prevod prostriedkov z peii.fondov 4772376 6080 725 9485 000| 6378 004 4700 000| 3870 000| 0,00| 0,00|
500 Prijaté dvery, pozicky, navr.fin.vypom 5376181 1109 813 0| 1320000 418 590| 3000 000| 1000 000| 1000 000|
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VYDAVKOVA CAST ROZPOCTU

Vydavky mestskej Casti pre rok 2024 aroky 2025, 2026 reflektuju ocakavané prijmy v roku 2024
1 skutocnost’ roka 2023. Aj pri vydavkoch plati, Ze sa ¢lenia na bezné, kapitdlové a finan¢né operacie
a celkové saldo rozpocétového hospodarenia mestskej casti musi byt vyrovnané.

Celkové vydavky mestskej Casti si rozpoctované v ¢leneni:

Verejny poriadok

Obrana y !
Socialne VSeobecné 0,1% a be;pf;nost
zabezpecenie verejné sluzby e
10,5% 14,6% Ekonomicka
oblast
5,0%
Ochrana
Jivotného

ostredia
6,7%

Byvanie a
obéianska
vybavenost

j 7,6%
Vzdeldvanie Rekre’aaa,
49,9% kulttra,
! naboZenstvo
5,5%



Bezné vyvdavky

Bezné vydavky su zaradené podla funkénej klasifikacie na vSeobecné verejné sluzby, obranu, verejny
poriadok a bezpecnost, ekonomicku oblast, ochranu Zivotného prostredia, byvanie a obciansku
vybavenost, rekredciu, kultiru a nabozenstvo, vzdelavanie, socialne zabezpecenie.

Skutocnost’ Skutocnost’ pchvaleny navrh roz| Upraveny rozpocet | Oc¢akavana skut. | Navrh rozpoétu Prognoéza Prognéza
Druh i 2021 2022 2023 2023 2023 2024 2 025 2026
600 Bezné vydavky 43 921 832] 49 519 629,74 55 719 509 63 400 601 62 285 948 63 518 338 64 572 361 66 990 801
01 V3eobecné verejné sluzby 6862 620] 7 400 148,13 8999 439 9397 874 8724 100 9 846 452 9 812 760 9 891 791
01.1.1.Vydavky verejnej spravy - obce 6235451 6906 789 8594 530 8908 646 8268 000 9386 543 9469 760 9487791
- Miestne zastupitel'stvo 298411 330993,79] 498 858 452 858 357000 452 858 453 000, 455 000|
- Miestny trad 5937040 657579541 8095672 8455788 7911 000 8933 685 9016 760 9032791
01.1.2 Finan¢na a rozpoctova oblast’ 384 872 174 067,37 157 880 157 880 110 000 157 880 170 000 180 000
01.3.3 Iné vieobecné sluzby 193 421 207 290,00 172 029 172 029 188 000 172 029 173 000 174 000
01.6.0 Tranf.vieob.pov.medzi rozn.iroviiami ver.sp 48 876, 112 001,56 75 000 159 319, 158 100, 130 000 0| 50 000
02 Obrana 14 264 16 069,57 28 600) 101 600 55 600 74 000) 75 000] 73 000|
02.2.0 Civilna ochrana 14 264] 16 069,57 28 600 101 600 55 600 74000 75 000 73 000
03 Verejny poriadok a bezpeé&nost’ 44 564 54 029,46 40 650) 76 450 63 450] 69 000) 70 000 71 000)
03.2.0 Ochrana pred poZziarmi 44 564 54 029,46 40 650) 76 450 63 450 69 000 70 000 71 000
04 Ekonomicka oblast’ 944101 1071 920,00 1240 677 1168 837 1134 138| 1489 438 1416 438 1371438
04.4.3 Vystavba 557 116 568 348,98 655 577 628 737 643 048 680 438 677 438 677 438
Hrubé mzdy, odvody - SU 111 106 937 96 373,24 106 937 106 937 122788 106 937| 106 937 106 937|
Hrubé mzdy, odvody MC -SU 41 399 959 435 566,28 442 600, 442 900 442 460, 467 611 467 611 467 611
SFRB 24 750| 25 355,26 54 900 45 900 24 750 24 750 24 750 24 750|
spracovanie dopravnej a techn.infrastruktury 21 150] 30 000 27 000 27 000
technické vybavenie a planografia 3000 3000 3000 3000
studie, expertizy, posudky, reg. 6 549 314,20, 6 000 3000 5000 5000] 5000
urbanis. §tudie 17 220 0,00 22 140] 0| 2900 22 140] 22 140] 22 140|
Fakulta architektary 0 0 0
ostatné §tudie /dopr. $tidie/ 1555 10 740,00 20000 30 000 29 000 21000 21000 21000
04.5.1 Cestna doprava 386 985 503 571,02 585100 540 100 491 090 809 000 739 000 694 000
osveta - cyklodoprava 6 000 6 000 6 000
ortofotomapy 12216 7707,25 12 000| 2000 11 900 13 000] 13 000] 13 000]
prevadzkové pristroje 0 4720,00
prop. material-doprava,cyklod. 3296 1736,00] 5500 5 500! 2390
prieskumové a projektové prace 10 366, 16 093,90| 32000 12 000; 5200] 30 000] 30 000 35000
doprava sluzby - odtahy, prekladky... 13 420| 15 034,16 15 000| 0| 5000 5000 5000
pripravné prace-parkovacia polit. 51562 67 689,43 103 000 103 000 74 200 95 000 95 000 95 000
stavebné upravy - nové parkovacie zony 7 100] 120 000 100 000 50 000
rutinna a Standardna udrzba 41,71 193 181 201 948,46 292 600 292 600 309 500 450 000 400 000, 400 000|
vodorov. a zvislé dopr. zna¢. 41,71 63 854 161 747,82 120 000 120 000 80 800 85000 85000 85000
cyklostojany nabijacie BSK 3330 0,00 0] 0|
cyklostojany - iidrzba 35761 26 894,00 5000 5 000! 5 000 5000 5 000
05 Ochrana Zivotného prostredia 3359013] 3442171,48 4700 000 4460 500 3 772 820 5070 000 4913 000 5063 000
05.1.0 Nakladanie s odpadmi 463 561 349 717 598 000 523 500 148 990 973 000 933 000 933 000
deratizacia 7280 4 940,00 15 000 15 000! 1900 15 000 15 000 15 000
parkové kose 71376 50 000 20 000 0 80 000 60 000 60 000]
parkové lavicky 11 976,00 10 000| 20 000 8 700 20 000| 20 000] 20 000|
tulipany /trvalky 5 000,00 0
udrzba verejnej zelene 141 554 86 597,26 100 000 50 000 6700 350 000 350 000 350 000
tdrzba vyhradenen zelene MS,Z$ 0| 32 555,40 50 000 30000 9200 20 000] 50 000 50 000
udrzba pitnych fontaniek 6000 6000 3500 15 000] 15 000] 15 000]
vodné, stoéné - fontany 0 2000 2000 2000
letna udrzba komunikacii 78 386 59 733,61 105 000 105 000 71 400 105 000 105 000 105 000
zimna Gdrzba komunikacii 167 [U 0|
udrzba DI vratane beznej udrzby 141 776 118 394,66 180 000| 210 000 18 400, 300 000 250 000 250 000
sluzba za uloZenie a likvid. odpadov 23022 30 520,41 50 000 50 000 17 200, 30 000] 30000 30 000]
vodné, stoéné - fontany 0 2000 2000
zatraviovceie plochy 5000 500 11990, 30 000] 30000 30000
odtah vrakov - MPS 25 000| 15 000! 6000 6000 6000
05.6.0 Ochrana Zivotného prostredia inde nekla: 2895452 3092 454,14 4102 000 3937000 3623 830 4097 000 3980 000 4130 000
transfer RP VPS, p. o. 2560000] 2767 808,88 3500 000 3335000 3335000 3 600 000 3600 000 3650 000
obnova verejnej zelene 105 101 60 692,84 130 000 130 000 68 200 150 000 150 000, 250 000
trvalkové zahony-dot.z BSK 4000 0 0)
starostlivost’ o dreviny 70 555 153 121,21 220 000 220 000 90 580 0 0 0
Giprava okolia Strkoveckého jazera 8760 9 462,00 15 000| 15 000! 9850 15 000] 15 000] 15 000]
vysadba ruzi 3965 0 0) 0]
psi vybeh 22131 20 000| 20 000 5650 10 000] 10 000] 10 000]
solarne osvetlenie 12 550 17,00 15 000| 15 000! 2900 20 000 20 000| 20 000|
38 160,00
Ludwigov mlyn - Metodova ul. 80 000
meranie hluku 210 264,00 0| 0|
environmetnalna pol. v jedn. zlozkach 638 2 000 2 000 270 2000 2 000] 2 000]
GIS pasport stromov 0| 50 000 50 000 48 000| 50 000] 50 000 50 000|
iné ekoaktivity, ekol. asanacia izemia 10032 14 543,08 15 000| 15 000! 8300 15 000] 15 000] 15 000]
dobrovolnictvo 335783 10 000 10 000 6300 10 000 10 000 10 000
adaptacné opatrenia na zmenu klimy 9 147 29 542,61 90 000| 90 000 37700 50 000 50 000 50 000
tabul’ky, letaky, nalepky - ZP 1428,55 10 000| 10 000! 2180 10 000] 10 000] 10 000]
zatraviiovacie plochy 61 464/ 0 12 000
predzahradky 26 900 14 056,14 25 000| 13 000 8900 20 000| 20 000] 20 000|
kontajnerové stojiska - grantovy prog. 60 000] 25 000] 25 000]
ruzinovské véely 0) 0 0) 5000 3 000 3 000
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l Schvaleny Upraveny rozpocet Ocdakavana Navrh rozpoétu

Skutoénost’ 2021p kutoénost’ 202. rozpocet 2023 2023 skutoénost’ 2023 2024 Prognoza 2025] Prognéza 2026
06 Byvanie a ob&ianska vybavenost’ 170 287| 239 866,39 1 341 510| 1667 490 957 000 1 466 830 1 450 000| 1500 000]
06.6.0 By vanie a ob&. vybavenost’ inde neklasif. 170 287 239 866,39 1341 510 1667 490 957 000 1 466 830 1450 000 1 500 000
07 Zdravie 632 029 7907,17 0 [1] 0 0 0 0
08 Rekredcia, kultiira, naboZenstvo 3006 688] 2766 874,34] 2 977 900| 3101 400! 3024 290| 3312 900| 3367 900| 3 518 620
08.1.0 Rekreacné a §portové sluzby 1152 400 1149 811,32 1162 220 1165 720 1159 500 1262 220 1312220 1412 220
08.2.0 Kulttrne sluzby 1335381 1101 829,33 1231 280 1351280 1296 000 1 466 280 1471 280 1522 000
08.3.0 Vysielacie a vydavatel'ské sluzby 393 691 370 070,00 370 070 370 070 370 070 370 070 370 070 370 070
08.4.0 Nabozenské a iné spolocenské sluzby 10 270 4163,69 18 330 18 330 7 720] 18 330 18 330] 18 330
08.6.0 Rekr., kult. a naboz. inde neklasifikované 114 946 141 000,00 196 000 196 000 191 000 196 000 196 000 196 000
09 Vzdelavanie 22259 173] 25381 149,26 28 636 021 32 906 750 32 837 550 33 629 024 34961 569 36 956 258
09.1.1.1 Predskolska vychova s bez.starostlivost'ou 6572928 7349 371,60 8 280 688 8 810 643 8 758 300 9 151 487 9051 487, 9051 487
635 006 Rutinna a $tandardna Gdrzba SPOLU 427333 364 326,33 500 000 500 000 495 000 500 000 500 000 500 000
09.1.2.1 Zékladné vzdelanie s beZ. starostlivostou-4 11208 912| 12177 236,67 12 650 000 15176 574 15 135 400 15980 520 17 500 000 19 220 000
09.5.0.1 Skolské kluby deti 2104102 2213 567,19 2618703 2618703 2 558 950 2 690 004 2721482 2857221
09.6.0.1 Skolské stravovanie 1875935| 3202 874,07, 4503 000 5697 200 5787 000 5203383 5079 970 5218920
09.5.0 Nedefinovatel'né vzdelavanie 39501 73 773,40 83 630 103 630 102 900 103 630 108 630 108 630
09.6.0 vedlajsie sluzby-diétne stravovanie 30 462 0,00 0

10 Socialne zabezpelenie 6 629 094 9 139 493,94 7754 712 10 519 700 11 717 000 8 560 694 8 505 694 8 545 694
10.2.0 Staroba - finanény prispevok v nudzi 149 145 143 448,68 124 200 184 200 155 000 175 200 185 200 195 200
10.2.0.1 Zariadenia socialny ch sluZieb - staroba 5768 807 6071 512,09 6699 612 6974 616, 7150 000] 7368 594 7288 594 7288 594
10.2.0.3 Prispevky neStatnym subjektom 179 685 196 904,20 262 000 340 000 273 500 344 000 344 000 344 000
10.4.0 Rodina a deti 128 573 116 212,76 143 200 143 200 110 000 117 500 122 500 122 500
10.5.0 Nezamestnanost’ 2 040) 3 530,00 6000 6000 2500 4000] 4000] 4000]
10.7.0.1 Davky socialnej pomoci-hmotna nadza 11 0l 2180350,75 1900 2353 884 3611000 1900 1900 1900
10.9.0 Socialne zabezpegenie inde neklasifikované 400 843 427 535,46 517 800 517 800 415 000 549 500 559 500 589 500

Financéné operacie (vvdavkové)

Této polozka v navrhu rozpoctu na roky 2024 zahfna splatku istiny Gveru.
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Kapitalové vvdavky

Upraveny rozpocet Ocakavana
Skutoénost’ Skuto¢nost’ | Schvileny rozp 2023 skuto¢nost’ Navrh rozpottu Prognéza Prognéza
Druh i 2021 2022 2023 2023 2024 2 025 2 026
700 Kapitilové vydavky 9566 702] 9 487 190,29 21697 197 17 695 035 11 585 089) 20 880 523 1653 000 1798 000
01 V3eobecné verejné sluzby 4637480 2252477,13 1040 000| 837000 531750 942 000 188 000 178 000
01.1.1. Vydavky verejnej spravy obce - MU 4597 880,18]  2252477,13 1 040 000 837 000 531750 942 000 188 000, 178 000]
kupa pozemkov(Rozhavska, Strkov.jazero 3750 000 849 000,00 0 0) 0 0
kupa pozemlu Rohlik 12 000 12 000; 11 600]
nakup software 31200 6 900,00 80 000 80 000 59 800 80 000 80 000 80 000
nakup nabytku 0| 172 669,68 10 000 10 000 0 0|
rekonstukcia pocit. sieti 19727 199224 10 000 0| 10 000 10 000 [U
GIS licencia 0| 15 336,00 12 000| 4300 12 000] 12 000] 12 000|
GIS aplikace 0| 26 000| 26 000 25 000| 36 000 36 000|
Poziarna zbr.rek. 340 352 777 953,34 0| 0|
rampovy systém MU - parkovanie 0] 0| 90 000 0] [U
zmena dispozicie - policia na Listovej 1 860 167 234,29 0 164 000 162 850
nakup vypoct. techniky 11 930] 5 796,00 10 000| 17700 6500 10 000] 10 000] 10 000]
webova stranka - tla¢.odd. 0| 0,00 0| 0| 30 000 0| 0|
rekonstrukcia kamer.systému 69 675
pristupovy systém do int. Priestorov 0) 10 000 10 000; 10 000 0 0
vyvolavaci sy stém 7 096,80
nakup osobnych aut 79 800 0,00 40 000| 42 000] 41 500] 25 000| 40 000] 40 000|
nakup stroj. parku 243 729 0] 0|
mobilir Strkovecké jazero 39 706,54
MU-1 kontakt,okna 0| 34 189,94 450 000, 100 000 3500
MU-1 kontakt,prislus.kanc. terasy 0| 167 567,27 350 000 341 000 246 000 650 000 0] 0|
MU - terasy 9900 0 0
MU klimatizadné jdnotky 46 741,57
kamer.systém Listova 30 000 30 000 0|
03 Verejny poriadok a bezpeénost’ 0 0,00] 0 30 000 30 000 0 0 0
04 Ekonomicka oblast’ 1523 803] 1037 408,96 1761 876 1 845 000 688 600 2 856 150 665 000 820 000
04.4.3. Vystavba 0| 0,00 [U 0| 0 [U 0] [U
04.5.1. Cestna doprava 1523803 1037408,96 1761 876 1 845 000 688 600 2856 150 665 000 820 000
PPD, budce investi¢né projekty 316358 293 505,35 200 000 150 000 145 000 300 000 100 000 100 000
PPD Obecna radnica 100 000| 50 000 80 000 0] [U
PPD SD Bulharska 100 000| 0| 80 000 [U [V
PPD DI Strk jazeo-Aredl hier 200 000 5000
UPZ 0| 14 496,24 126 876 60 000 35100 66 150] 65000 70 000
Rekonstr. Malych trhovisk Bachova, Herlial 18212 0,00 0| 0|
Rekonstr.parkovisk Mesacna - Jesenna 0| 0,00 0| 0|
Rekonstrukcia miestny ch komunikacii 1189233 729 407,37 1.000 000 1400 000 500 000 2300 000 500 000 650 000
Budovanie parkovacich miest 0 0 0
Budovanie cyklistickych tras 0) 35000 0
inZinier.¢inn.nové zakazky 0| 0] 30000 8500 30000 0] [U
stavebny dozor-Palenisko, Ostredkova, M ¢] 0| 0| 150 000
05 Zivotné prostredie 169 649 202 797,31 210 000 425 000 245 100 700 000 150 000 100 000
06 Byvanie a ob&ianska vybavenost’ 784 451 1777 756,31 6490 000 2 534 000 1600 050 5121178 350 000, 350 000)
06.6.0 By vanie a ob&. vybavenost inde neklasif.
cyklostojany pred ZS
Rekonstrukcia a modernizaciach obec.bytov 50 584 45 227,00] 120 000 169 000 169 000 1 000 000 100 000 100 000
Kamerovy systém-Listova 50 000
Pripojky NN 15 000
faktura¢né vodomery 20 000
Rekonstr.ver.priestr. Kozmos-Ostredky 450 000
Psi vybeh 10 384,46 20 000| 20 000 15 000
M odernizécia bez.drahy Strkovec 187 894,40
rekonst.trhoviska Bachova,Herlianska 250 000 100 000 850 608 838
Wezler.park
Rekonstrukcia DI 733 868| 143532351 700 000 700 000 590 000 1 120 000 250 000 250 000
PPD DI 8 670,00
Parkomaty 82 800,00
revitalizacia vnatroblokov 550 000 200 000 12 000] 400 000
SD Travniky-schodisko 130 000 0 125 000
DI Lis¢ie Nivy, park Zahr.Palkovi¢
solarne osvetlenie 20 000| 20 000
vodovod Jastrabia 60 000
Palenisko - verejna kanalizacia 1700 000 1300 000 680 000 1350 000
PPD park. dom - Driefiova (u Deda) 32 340,
garazové domy 7 456,94 3 000 000 25 000 23 200|
08 Rekreicia, kultira, naboZenstvo 69 931 1087 743,45 968 000 1127 632, 509 204 1460 000 0| 0|
08.1.0 Rekreacné a $portové sluzby 69 931 1 087 743,45 968 000 1127 632 509 204 1 460 000 0| 0|
kino Zora 0| 30000 0 150 000] 0] [U
dotacia - plavaren projekt z 2020 12 040 56 350,00 0 0|
PPD Bulharska 50 000
RSK 23372 241 757,88 245 000 245 000 0 200 000
Dostavba ubytov.zar. Zimny $tadion 1000 000
Cultus-vymen.stanica 170 000 170 000 120 000
Cultus - Czakyho zahrada 100 000 50 000 20 204 50 000|
rekonstrukcia Kniznica Mileticova
prestavba Kniznice 0| 596 690,97, 400 000| 314632 302 650
vybavenie KniZnice 0| 144 646,60 0| 0|
Spec.techn.vybavenie 0 0,00 0 0
Kapit. Transfer Kniznica 0 0 0
Kniznica 34519 48 298,00 53000 53000 53000 30 000]
KniZznica - nabytok 65 000 30 000
SD Travniky-schodisko 150 000 13 350,
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Ocakavana

Skutocnost’ Skuto¢nost’ pchvaleny navrh roz] Upraveny rozp skuto¢nost’ Navrh rozpoétu Prognéza Prognéza
Druh " 2021 2022 2023 2023 2023 2024 2 025 2 026
09 Vzdelavanie 2 087 286] 2811 702,93 10 968 321,00 10 747 403,00 7 945 385 9323 639 200 000 250 000
Kapitalovy transfer ZS, MS SPOLU 2087286 281170293 10 968 321,00, 10 747 403,00 7945 385 9323639 200 000 250 000
M8, z8 0| 0| 0|
ostatné 0 113 859,42 0 0
MS Novy Ruzinov - dotacia 900 000
MS Novy Ruzinov - vlast. zdroje 100 000
MS ZWIRN - dotacia 1060 000
MS ZWIRN - vlast. zdroje 240 000,
rekonstrukcia Hojdana 41 0 0 100 000
rekonstrukcia Hojdana hl.mesto 0 0 45 000! 45 000]
78, MS stroje, pristroje - HS 0| 143 214,07| 300 000 300 000 91 780 200 000 200 000 250 000|
M S Tomasikova 0| 541 850,35 0| 0|
MS Tomasikova-vy dajia stravy 90 000 79 800
MS Tomasikova-vybavenie 30 000
MS Vietnamsla-Z$ Vratocka 154 917,90
EP Palkovicova-oporny mar 70 282
78 Vritockd 0| 0 0|
-vodozadrz.opatr.oprava strechy 0) 336 205,24 0 0|
-pristavba nového pavilonu 0| 2018321 2018321 55 3753570
MS Ovocné sady 0) 950 000 950 000 950 000
vodozadrzné opatrenia, obnova 0| 0| 0|
MS Haburska 400 000 145 800
M S Haburské-zateplenie 444 520
M S$ Medzilaborecka 0 400 000 0
Palenisko - verejna kanalizacia 0| 576,00 0| 0|
MS Pivoiikova dotécia 0| 2550 000 0| 1700 000
MS Pivoiikova -vl.zdroje 450 000 40 000 39 600 223223
7S Ruzova dolina - zo sluz.bytu trieda 0 0 0
Z8 Mierové kuchyfia, sklad 10 000 112221
MS Piesoéné - vstupy, komin 0| 140 144,26 0| 0|
Z$ Ruzova dolina 0| 103 063,36 [U 0|
7§ Ruzova dolina-telocvicha 300 000 251100
Z$ Medzilaboreckd nové pavilény 0] 108830292 1450 000 2398 000 2752 050
78 Medzilaborecka - §portové vybavenie telocviéne 90 105
78 Medzilaborecka,Ostredkova - nabytok 500 000 500 000
7§ Ostredkova 0| 189 569,41 2450 000 3750 000 3736 000
10 Sociilne zabezpedenie 294102 317 304 259 000 149 000 35 000, 477 556, 100 000 100 000
713 Domov dochodcov - mimorozp. zdroje 0 0 0|
transfer pre DD 20102 118 763,22 139 000 54000 35000 139 000 50 000 50 000|
transfer RDS 274 000 168 944,78 50 000 95 000 45 000| 50 000 50 000
PPD - modernizacia RDS 100 000
DJ 0| 29 596,20 [U 0|
rekonst. Priestorov, Kasmirska, Kocel'ova,N 0 70 000 0 193 556

V materiali predkladdme programovy rozpocet v ¢leneni na programy a podprogramy, s uvedenim
jednotlivych zdmerov a cielov.

Programy mestskej ¢asti sii nasledovné:

1.

Sluzby ob¢anom

ORI R WN

. Kultara
10. Sport
11. Vzdelavanie

Poriadok a bezpecnost’
Byvanie a ob¢ianska vybavenost’
Komunikacie a verejné priestranstva
Odpadové hospodarstvo
Prostredie pre Zivot

12. Socidlna pomoc a socialne sluzby
13. Podporna ¢innost’
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Rozpis navrhu rozpoétu $kél a $kolskych zariadeni na rok 2024

v EUR
Preneseny Navrh rozpoctu na r, 2024
vykon 600 700 200 Rozpodet
Statnej spravy Bezné vydavky |[Kapitalové vydavky| Prijem celkom
ZS Borodagova 960 735 0 11220 971 955
7S Driefiova 1 946 248 0 52 000 1998 248
Z8 Kuligkova 833 458 0 4500 837 958
7S Medzilaborecka 1 384 005 0 11 100 1395103
Z8 Mierova 1370 818 0 10 000 1380818
ZS Neviidzova 1 824 860 0 17 000 1 841 860
Z8 Ostredkové 2315928 0 20 000 2335928
ZS RuZovi dolina 1393 981 0 24 000 1417981
ZS Vritocka 1274 095 0 20 000 1294 095
Spolu 13 304 128 0 169 820 13 473 948
Navrh rozpoctu na r. 2024

Originalne 600 700 200 Rozpodet

kompetencie Bezné vydavky [Kapitalové vydavky Prijem celkom
SKD Borodaéova 153 188 0 81200 234 388
SKD Driefiova 213127 0 148 000 361 127
SKD Kuliskova 153 306 0 50 000 203 306
SKD Medzilaborecka 186 050 0 80 000 266 050
SKD Mierova 180 576 0 90 000 270 576
SKD Nevidzova 238 731 0 123 600 362 331
SKD Ostredkova 235 818 0 158 000 393 818
SKD Ruova dolina 183 541 0 128 000 311 541
SKD Vratocka 116 867 0 70 000 186 867
Spolu 1661 204 0 928 800 2 590 004

Navrh rozpétu na r. 2024

Originalne 600 600 700 200 Rozpocet

kompetencie BeZné vydavky Potraviny Kapitalové vydavky | Prijem - rézia celkom
SJ Borodacova 91 088 0 0 58 250 149 338
SJ Kuligkova 60 458 0 0 45 000 105 458
$J Medzilaborecka 44 617 0 0 93 750 138 367
SJ Mierova 74 108 0 0 75 000 149 108
$J RuZova dolina 57 965 0 0 120 000 177 965
SJ Vritocka 75 703 0 0 60 000 135 703
Spolu 403 939 0 0 452 000 855 939




v EUR

Navrh rozpo€tu na r. 2024

Originalne 600 600 700 200 Rozpocet

kompetencie Bezné vydavky Prispevok zo SR Kapitalové vydavky Prijem celkom
MS Bancikovej 534 793 43 200 0 60 000 637 993
MS Borodacova 191 307 18 600 0 27000 236 907
MS Exnérova 484 491 31200 0 65 000 580 691
MS Ivanska cesta 205 368 1200 0 40 000 246 568
MS Medzilaborecka 501 151 37 200 0 70 000 608 351
MS Mileticova 504 553 42 000 0 72 000 618 553
MS Piesoéna 697 161 56 400 0 102 000 855 561
MS Pivonkové 920 929 72 600 0 150 000 1 143 529
MS PresSovska 618 935 39 600 0 102 000 760 535
MS Stalicova 827 474 67 200 0 150 000 1 044 674
MS Stastna 471 641 28 800 0 80 000 580 441
MS Velehradska 577 644 38 400 0 70 000 686 044
MS Zapadnd 547 040 39 600 0 80 000 666 640
Spolu 7 082 487 516 000 0 1 068 000 8 666 487

Navrh rozpoctu na r. 2024

Originalne 600 600 700 200 Rozpocet

kompetencie Bezné vydavky Potraviny Kapitilové vydavky Prijem - rézia celkom
SJ MS Bancikovej 79 285 42 500 0 26 000 147 785
SJ MS Exnarova 83 435 41 500 0 23 000 147 935
SJ MS Ivanska cesta 68 466 36 800 0 12 000 117 266
SJ MS Medzilaborecka 107 886 55000 0 34 000 196 886
SJ MS Mileti¢ova 80 419 48 000 0 27 500 155919
SI MS Piesotnéa 125 853 63 000 0 39 000 227 853
SJ MS Pivonkova 215 415 100 000 0 50 000 365 415
SJ MS Pre3ovska 134 456 62 560 0 27 000 224 016
SJ MS Stalicova 159 519 120 520 0 54 000 334 039
SJ MS Stastna 70 517 38 000 0 20 000 128 517
SJ MS Velehradska 113 890 44 620 0 25 000 183 510
SIMS Zapadna 109 303 40 000 0 26 000 175303
Spolu 1 348 444 692 500 0 363 500 2 404 444

Navrh rozpoctu na r. 2024
MC Bratislava-Ruzinov 600 600 700 200 Rozpocet
BeZné vydavky | Prispevok zo SR pre MS Kapitalové vydavky Prijem celkom

Originalne kompet. 11 188 574 0 0 2 812 300 14 000 874
Preneseny vykon 13304 128 516 000 0 169 820 13 989 948
Spolu 24 492 702 516 000 0 2 982 120 27 990 822




Rozpis navrhu rozpoctu §kol a §kolskych zariadeni na rok 2025

v EUR
Preneseny Navrh rozpodtu na r. 2025
vykon 600 700 200 Rozpocet
Statnej spravy Bezné vydavky Kapitilové vydavky Prijem celkom
ZS Borodicova 1008 771 0 11220 1019991
ZS Drietiova 2 043 509 0 52 000 2 095 509
7S Kuligkova 870 136 0 4500 874 636
ZS Medzilaborecka 1450691 0 11100 1461 791
ZS Mierova 1437058 0 10 000 1447 058
7S Nevidzova 1916 103 0 17 000 1933103
ZS Ostredkova 2431724 0 20 000 2451724
7S Ruzova dolina 1463 679 0 24 000 1 487 679
ZS Vratocka 1336 749 0 20 000 1356 749
Spolu 13 958 420 0 169 820 14 128 240
Navrh rozpoctu na r. 2025
Originalne 600 700 200 Rozpocet
kompetencie Bezné vydavky Kapitilové vydavky Prijem celkom
SKD Borodacova 164 908 0 81200 246 108
SKD Driefiova 231 134 0 148 000 379 134
SKD Kulikova 163 437 0 50 000 213 437
SKD Medzilaborecka 199 252 0 80 000 279 252
SKD Mierova 195 002 0 90 000 285 002
SKD Nevidzova 258 213 0 123 600 381 813
SKD Ostredkova 255509 0 158 000 413 509
SKD Ruzova dolina 199118 0 128 000 327118
SKD Vritocka 126 109 0 70 000 196 109
Spolu 1792 682 0 928 800 2721482
Navrh rozpctu na r. 2025
Origindilne 600 600 700 200 Rozpocet
kompetencie Beiné vydavky Potraviny Kapitalové vydavky Prijem - rézia celkom
SJ Borodagova 98 555 0 0 58 250 156 805
SJ Kuliskova 65 705 0 0 45000 110 705
SJ Medzilaborecka 52218 0 0 93 750 145 968
SJ Mierova 81 508 0 0 75 000 156 508
SJ Ruzova dolina 66 863 0 0 120 000 186 863
SJ Vritocka 82 488 0 0 60 000 142 488
Spolu 447 337 0 0 452 000 899 337




v EUR

Navrh rozpodtu na r. 2025

Originalne 600 600 700 200 Rozpocet
kompetencie Beiné vydavky Prispevok zo SR Kapitalové vydavky Prijem celkom
MS Bancikovej 564 408 43 200 0 60 000 667 608
MS Borodécova 202 222 18 600 0 27 000 247 822
MS Exnérova 486 500 31200 0 65 000 582 700
MS Ivanska cesta 217 587 1200 40 000 258 787
MS Medzilaborecka 529 619 37 200 0 70 000 636 819
MS Mileti¢ova 533 256 42 000 0 72 000 647 256
MS Piesoéna 737 009 56 400 0 102 000 895 409
MS Pivonkova 974 605 72 600 0 150 000 1 197 205
MS Presovskd 654 732 39 600 0 102 000 796 332
MS Stalicova 875 997 67 200 0 150 000 1093 197
MS Stastnd 499 138 28 800 0 80 000 607 938
MS Velehradskd 609 876 38 400 0 70 000 718276
MS Zapadna 578 657 39 600 0 80 000 698 257
Spolu 7 463 606 516 000 0 1 068 000 9047 606
Nidvrh rozpoctu na r. 2025
Originalne 600 600 700 200 Rozpocet
kompetencie Beiné vydavky Potraviny Kapitalové vydavky Prijem - rézia celkom
SJ MS Bancikovej 84 172 42 500 0 26 000 152 672
SJ MS Exnarova 88 713 41 500 0 23 000 153213
SJ MS Ivanska cesta 72 465 36 800 12 000 121 265
SJ MS Medzilaborecka 114 946 55 000 0 34 000 203 946
SJ MS Mileticova 85 423 48 000 0 27 500 160 923
SJ MS Piesoénd 133 730 63 000 0 39 000 235 730
SI MS Pivonkovd 229 053 100 000 0 50 000 379 053
SJ MS Presovska 142 464 62 560 0 27 000 232 024
SJ MS Stélicova 168 820 120 520 0 54 000 343 340
SJ MS Stastna 75175 38 000 0 20 000 133 175
SJ MS Velchradska 121 477 44 620 0 25 000 191 097
SJ MS Zapadna 115 703 40 000 0 26 000 181 703
Spolu 1432 141 692 500 0 363 500 2 488 141
Navrh rozpodtu na r. 2025
MC Bratislava-RuZinov 600 600 700 200 Rozpocet
Beiné vydavky | Prispevok zo SR pre MS Kapitalové vydavky Prijem celkom
Origindlne kompet. 11 828 266 0 0 2 812 300 14 640 566
Preneseny vykon 13 958 420 516 000 0 169 820 14 644 240
Spolu 25 786 686 516 000 0 2982 120 29 284 806




Rozpis navrhu rozpoctu kol a $kolskych zariadeni na rok 2026

v EUR
Preneseny Navrh rozpodtu na r. 2026
vykon 600 700 200 Rozpodet
Statnej spravy BeZné vydavky Kapitilové vydavky Prijem celkom
ZS Borodadova 1059 209 0 11220 1070 429
ZS Driefiova 2 145 635 0 52 000 2197 635
ZS Kuligkova 913 478 0 4 500 917978
ZS Medzilaborecka 1524 532 0 11100 1535632
ZS Mierova 1510 506 0 10 000 1520 506
78 Nevidzova 2011907 0 17 000 2028 907
ZS Ostredkova 2 553 309 0 20 000 2573 309
ZS Ruzova dolina 1536 861 0 24 000 1560 861
Z8 Vritocka 1404 381 0 20 000 1424 381
Spolu 14 659 818 0 169 820 14 829 638
Navrh rozpoctu na r. 2026

Originalne 600 700 200 Rozpocdet

kompetencie Bezné vydavky Kapitialové vydavky Prijem celkom
SKD Borodaéova 177214 0 81200 258 414
SKD Driefiova 250 040 0 148 000 398 040
SKD Kuliskova 174 074 0 50 000 224 074
SKD Medzilaborecka 213 115 0 80 000 293 115
SKD Mierové 209 202 0 90 000 299 202
SKD Nevidzova 277304 0 123 600 400 904
SKD Ostredkova 276 184 0 158 000 434 184
SKD Ruzova dolina 215474 0 128 000 343 474
SKD Vrutocka 135 814 0 70 000 205814
Spolu 1928 421 0 928 800 2 857 221

Navrh rozp€tu na r. 2026

Originalne 600 600 700 200 Rozpodet

kompetencie BeiZné vydavky Potraviny Kapitilové vydavky Prijem - réZia celkom
SJ Borodé&ova 106 394 0 0 58 250 164 644
SJ Kuliskova 77 115 0 0 45 000 122 115
SJ Medzilaboreckd 59 266 0 0 93 750 153016
SJ Mierova 89 479 0 0 75 000 164 479
SJ Ruzové dolina 76 207 0 0 120 000 196 207
SJ Vritocké 88 563 0 0 60 000 148 563
Spolu 497 024 0 0 452 000 949 024




v EUR

Navrh rozpoétu na r. 2026

Originalne 600 600 700 200 Rozpocet
kompetencie Bezné vydavky Prispevok zo SR Kapitalové vydavky Prijem celkom
MS Bancikovej 595 503 43 200 0 60 000 698 703
MS Borodatova 213 682 18 600 0 27 000 259 282
MS Exnérova 513 966 31200 0 65 000 610 166
MS Ivanska cesta 230 416 1200 40 000 271616
MS Medzilaborecka 559 510 37 200 0 70 000 666 710
MS Mileti¢ova 563 394 42 000 0 72 000 677 394
MS Pieso¢nd 778 849 56 400 0 102 000 937 249
MS Pivonkové 1031 155 72 600 0 150 000 1253 755
MS Pregovska 692318 39 600 0 102 000 833 918
MS Stalicova 926 947 67 200 0 150 000 1144 147
MS Stastnd 528 010 28 800 0 80 000 636 810
MS Velehradské 643 719 38 400 0 70 000 752 119
MS Zapadna 611 541 39 600 0 80 000 731 141
Spolu 7 889 010 516 000 0 1 068 000 9473 010
Navrh rozpodltu na r. 2026
Originilne 600 600 700 200 Rozpocet
kompetencie BeZné vydavky Potraviny Kapitalové vydavky Prijem - rézia celkom
SJ MS Bancikove) 89 620 42 500 0 26 000 158 120
SJ MS Exnarova 94 252 41 500 0 23 000 158 752
SJ MS Ivanska cesta 76 664 36 800 12 000 125 464
SJ MS Medzilaborecka 122 358 55 000 0 34 000 211358
SJ MS Miletigova 91 044 48 000 0 27 500 166 544
SJ MS Pieso¢na 142 317 63 000 0 39 000 244 317
SJ MS Pivonkova 242 956 100 000 0 50 000 392 956
SJ MS Pregovska 150 873 62 560 0 27 000 240 433
SJ MS Stalicova 179 901 120 520 0 54 000 354 421
SJ MS Stastna 79 909 38 000 0 20 000 137 909
SJ MS Velehradska 128 761 44 620 0 25 000 198 381
SJ MS Zapadna 122 737 40 000 0 26 000 188 737
Spolu 1521 392 692 500 0 363 500 2577 392
Navrh rozpoctu na r. 2026
Originalne 600 600 700 200 Rozpocet
kompetencie Bezné vydavky Prispevok zo SR pre MS Kapitalové vydavky Prijem celkom
Originalne kompet. 12 528 347 0 2 812 300 15 340 647
Preneseny vykon 14 659 818 516 000 0 169 820 15345 638
Spolu 27 188 165 516 000 0 2982 120 30 686 285
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Program Popis Bezné vydavky Kap. vydavky Financéné op. Spolu

PROGRAM 1 Rozhodovanie,manazment,komunikacia a kon 1101 480 0 0 1101 480
PROGRAM 2 Moderny miestny urad 2042042 242 000 0 2284 042
PROGRAM 3 Sluzby ob&anom 751877 0 0 751 877
PROGRAM 4 Poriadok a bezpednost’ 143 000 0 0 143 000
PROGRAM 5 Byvanie a obdianska vybavenost 1542 980 3986 178 0 5529 158
PROGRAM 6 Komunikacie a verejné priestranstva 895 000 2696 150 0 3591 150
PROGRAM 7 Odpadové hospodarstvo 45 000 0 0 45 000
PROGRAM 8 Prostredie pre zivot 4920 000 1820 000 0 6 740 000
PROGRAM 9 Kulttra 1812 280 220 000 0 2032 280
PROGRAM 10 Sport 1112 220 200 000 0 1312 220
PROGRAM 11 Vzdelavanie 34 226 379 9323 639 0 43 550 018
PROGRAM 12 Socialna pomoc a socialne sluzby 8022194 477 556 0 8499 750
PROGRAM 13 Podporna &innost 6 903 886 1915 000 1 760 000 10 578 886
Spolu za Grad 63 518 338 20 880 523 1760 000 86 158 861
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Rozpocet za rok 2024

Program Popis Bezné vydavky Kap. vydavky Finanéné op. Spolu
PROGRAM 1 Rozhodovanie,manazment,komunikacia a kon
1. 1 Riadenie mestskej Casti 468 368 0 0 468 368
1.2 Clenstvo v organizaciach a zdruzeniach 18 330 0 0 18 330
1. 4 Urbanistické a ostatné sStudie a uzemné p 99 140 0 0 99 140
1. 6 Komunikacia, propagacia 515172 0 0 515 172
1.7 Kontrola, peticie a staznosti 470 0 0 470
Spolu za program 1 1101 480 0 0 1101 480
PROGRAM 2 Moderny miestny urad
2 . 1 Danova a rozpocétova politika mestskej ¢a 26 000 0 0 26 000
2 . 2 Vnutorna sprava a majetok mestskej Casti 1778 300 242 000 0 2020 300
2 . 3 Pravne sluzby pre mestsku €ast’ 224 112 0 0 224 112
2 . 4 Vzdelavanie zamestnancov 13 630 0 0 13 630
Spolu za program 2 2042042 242 000 0 2284042
PROGRAM 3 Sluzby obanom
3 .1 Cinnost matriky 172029 0 0 172 029
3 . 3 Evidencia obyvatel'stva 200 0 0 200
3 . 4 Uzemné rozhodovanie a stavebny poriadok 579 648 0 0 579 648
Spo|u za program 3 751 877 0 0 751 877
PROGRAM 4 Poriadok a bezpecnost
4 . 1 Civilna ochrana 74 000 0 0 74 000
4 . 2 Ochrana pred poziarmi 69 000 0 0 69 000
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Rozpocet za rok 2024

Program Popis Bezné vydavky Kap. vydavky Finanéné op. Spolu
Spolu za program 4 143 000 0 0 143 000
PROGRAM 5 Byvanie a obCianska vybavenost
5.1 Sprava obecnych bytov a nebytovych pries 1518 230 1000 000 0 2518 230
5.2 Budovanie a rekonstrukcia vnutroblokov 0 2986 178 0 2986 178
5. 3 Agenda statneho fondu rozvoja byvania 24750 0 0 24750
Spo|u za program 5 1542 980 3986 178 0 5529 158
PROGRAM 6 Komunikacie a verejné priestranstva
6 . 1 Sprava a udrzba pozemnych komunikacii 895 000 0 0 895 000
6 . 2 Vystavba miestnych komunikacii 0 2696 150 0 2 696 150
Spolu Za program 6 895 000 2696 150 0 3 591 150
PROGRAM 7 Odpadové hospodarstvo
7 .1 Zvoz, odvoz a zneSkodnenie odpadu 30 000 0 0 30 000
7 . 2 Vodné hospodarstvo 15 000 0 0 15000
Spolu za program 7 45 000 0 0 45 000
PROGRAM 8 Prostredie pre zivot
8 . 1 Verejna zelen 4 568 000 700 000 0 5268 000
8 . 2 Detské a Sportové ihriska 337 000 1120 000 0 1457 000
8 . 4 Deratizacia 15 000 0 0 15000
4 920 000 1 820 000 0 6 740 000

Spolu za program 8
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Rozpocet za rok 2024

Program Popis Bezné vydavky Kap. vydavky Financné op. Spolu
PROGRAM 9 Kultura
9 . 1 Kniznica Ruzinov 630 000 60 000 0 690 000
9 . 2 Podpora kultirnych podujati mestskej €as 1032 280 0 0 1032 280
9 . 3 modernizacia a rekonstrukcia objektov ku 0 160 000 0 160 000
9 . 4 Granty a dotacie 150 000 0 0 150 000
Spo|u za program 9 1812 280 220 000 0 2032 280
PROGRAM 10 Sport
10 . 1 Ruzinovsky Sportovy klub 1100 000 200 000 0 1 300 000
10 . 2 Podpora Sportovych aktivit 12 220 0 0 12 220
Spo|u za program 10 1112 220 200 000 0 1312 220
PROGRAM 11 Vzdelavanie
11 . 1 Predskolské vzdelavanie 9 571 487 0 0 9 571 487
11 . 2 Zakladné vzdelavanie 16 070 520 0 0 16 070 520
11 . 3 Zariadenia pre zaujmové vzdelavanie - SK 2 690 004 0 0 2 690 004
11 . 4 Skolské stravovanie 5203 383 0 0 5 203 383
11 . 5 Skolsky trad 90 985 0 0 90 985
11 . 6 Modernizacia, opravy a udrzba objektov Z 600 000 9 323 639 0 9923 639
Spo|u za program 11 34 226 379 9 323 639 0 43 550 018
PROGRAM 12 Socialna pomoc a socialne sluzby
12 . 1 Starostlivost’ o seniorov 208 500 0 0 208 500
12 . 2 Zariadenia socialnych sluzieb 7 328 794 477 556 0 7 806 350
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Rozpocet za rok 2024

Program Popis Bezné vydavky Kap. vydavky Finanéné op.
12 . 3 Starostlivost’ o rodinu a diet’a 110 400 0
12 . 4 Socialna pomoc a prispevky nestatnym sub 359 500 0
12 . 5 Pochovavanie obéanov 15 000 0
Spolu za program 12 8022194 477 556 0 8499750
PROGRAM 13 Podporna ¢innost
‘ 13 . 1 Sprava miestneho tradu H 6 903 886| 1915 000| 1760 000_
6 903 886 1915 000 1760 000

Spolu za program 13
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Program Popis Bezné vydavky Kap. vydavky Financéné op. Spolu

PROGRAM 1 Rozhodovanie,manazment,komunikacia a kon 1101 622 0 0 1101 622
PROGRAM 2 Moderny miestny urad 1974 902 188 000 0 2162 902
PROGRAM 3 Sluzby ob&anom 748 848 0 0 748 848
PROGRAM 4 Poriadok a bezpednost’ 145 000 0 0 145 000
PROGRAM 5 Byvanie a obdianska vybavenost 1530 150 100 000 0 1630 150
PROGRAM 6 Komunikacie a verejné priestranstva 825 000 665 000 0 1490 000
PROGRAM 7 Odpadové hospodarstvo 30 000 0 0 30 000
PROGRAM 8 Prostredie pre zivot 4778 000 400 000 0 5178 000
PROGRAM 9 Kultura 2637 280 0 0 2637 280
PROGRAM 10 Sport 342 220 0 0 342 220
PROGRAM 11 Vzdelavanie 35 558 924 200 000 0 35758 924
PROGRAM 12 Socialna pomoc a socialne sluzby 7 967 194 100 000 0 8067 194
PROGRAM 13 Podporna ¢innost 6 933 221 0 1760 000 8693 221
Spolu za Grad 64 572 361 1 653 000 1760 000 67 985 361
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Rozpocet za rok 2025

Program Popis Bezné vydavky Kap. vydavky Finanéné op. Spolu
PROGRAM 1 Rozhodovanie,manazment,komunikacia a kon
1. 1 Riadenie mestskej Casti 468 510 0 0 468 510
1.2 Clenstvo v organizaciach a zdruzeniach 18 330 0 0 18 330
1. 4 Urbanistické a ostatné sStudie a uzemné p 96 140 0 0 96 140
1. 6 Komunikacia, propagacia 518 172 0 0 518 172
1.7 Kontrola, peticie a staznosti 470 0 0 470
Spo|u za program 1 1101 622 0 0 1101 622
PROGRAM 2 Moderny miestny urad
2 . 1 Danova a rozpocétova politika mestskej ¢a 30 000 0 0 30 000
2 . 2 Vnutorna sprava a majetok mestskej Casti 1706 800 188 000 0 1894 800
2 . 3 Pravne sluzby pre mestsku €ast’ 224 472 0 0 224 472
2 . 4 Vzdelavanie zamestnancov 13 630 0 0 13 630
Spo|u za program 2 1974 902 188 000 0 2162 902
PROGRAM 3 Sluzby obanom
3 .1 Cinnost matriky 173 000 0 0 173 000
3 . 3 Evidencia obyvatel'stva 200 0 0 200
3 . 4 Uzemné rozhodovanie a stavebny poriadok 575 648 0 0 575 648
Spolu za program 3 748 848 0 0 748 848
PROGRAM 4 Poriadok a bezpecnost
4 . 1 Civilna ochrana 75000 0 0 75 000
4 . 2 Ochrana pred poziarmi 70 000 0 0 70 000
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Rozpocet za rok 2025

Program Popis Bezné vydavky Kap. vydavky Financné op. Spolu
Spolu za program 4 145 000 0 0 145 000
PROGRAM 5 Byvanie a obCianska vybavenost
5.1 Sprava obecnych bytov a nebytovych pries 1505 400 100 000 0 1 605 400
5.3 Agenda statneho fondu rozvoja byvania 24750 0 0 24750
Spo|u za program 5 1530 150 100 000 0 1630 150
PROGRAM 6 Komunikacie a verejné priestranstva
6 . 1 Sprava a udrzba pozemnych komunikacii 825 000 0 0 825 000
6 . 2 Vystavba miestnych komunikacii 0 665 000 0 665 000
6 . 5 Budovanie chodnikov 0 0 0 0
Spo|u za program 6 825 000 665 000 0 1490 000
PROGRAM 7 Odpadové hospodarstvo
7 .1 Zvoz, odvoz a zneSkodnenie odpadu 30 000 0 0 30 000
7 . 2 Vodné hospodarstvo 0 0 0 0
Spolu za program 7 30 000 0 0 30 000
PROGRAM 8 Prostredie pre zivot
8 . 1 Verejna zelen 4 496 000 150 000 0 4 646 000
8 . 2 Detské a Sportové ihriska 267 000 250 000 0 517 000
8 . 4 Deratizacia 15 000 0 0 15000
4778 000 400 000 0 5178 000

Spolu za program 8
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Rozpocet za rok 2025

Program Popis Bezné vydavky Kap. vydavky Finanéné op. Spolu

PROGRAM 9 Kultura

9 . 1 Kniznica Ruzinov 1471280 0 0 1471 280
9 . 2 Podpora kultirnych podujati mestskej €as 1016 000 0 0 1016 000
9 . 4 Granty a dotacie 150 000 0 0 150 000
Spo|u za program 9 2637 280 0 0 2 637 280
PROGRAM 10 Sport
’ 10 . 2 Podpora Sportovych aktivit H 342 220( 0 0 342 220(
Spo|u za program 10 342 220 0 0 342 220
PROGRAM 11 Vzdelavanie
11 . 1 Predskolské vzdelavanie 9 571 487 0 0 9 571 487
11 . 2 Zakladné vzdelavanie 17 595 000 0 0 17 595 000
11 . 3 Zariadenia pre zaujmové vzdelavanie - SK 2721482 0 0 2721482
11 . 4 Skolské stravovanie 5079 970 0 0 5079 970
11 . 5 Skolsky trad 90 985 0 0 90 985
11 . 6 Modernizacia, opravy a udrzba objektov Z 500 000 200 000 0 700 000
Spo|u za program 11 35 558 924 200 000 0 35758 924
PROGRAM 12 Socialna pomoc a socialne sluzby
12 . 1 Starostlivost’ o seniorov 198 500 0 0 198 500
12 . 2 Zariadenia socialnych sluzieb 7288 794 100 000 0 7 388 794
12 . 3 Starostlivost’ o rodinu a diet’a 115 400 0 0 115 400
12 . 4 Socialna pomoc a prispevky nestatnym sub 349 500 0 0 349 500
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Mestska ¢ast’ Bratislava-RUZINOV

Rozpocet za rok 2025

Program Popis Bezné vydavky Kap. vydavky Finanéné op.
‘ 12 . 5 Pochovavanie ob¢anov H 15 000| 0
Spolu za program 12 7 967 194 100 000 0 8067194
PROGRAM 13 Podporna ¢innost
‘ 13 . 1 Sprava miestneho tradu H 6 933 221| 0| 1760 000_
Spolu za program 13 6 933 221 0 1760000 8693221
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Rozpocet za rok 2026
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Program Popis Bezné vydavky Kap. vydavky Financéné op. Spolu

PROGRAM 1 Rozhodovanie,manazment,komunikacia a kon 1103 622 0 0 1103 622
PROGRAM 2 Moderny miestny urad 2040 143 178 000 0 2218 143
PROGRAM 3 Sluzby ob&anom 749 848 0 0 749 848
PROGRAM 4 Poriadok a bezpednost’ 144 000 0 0 144 000
PROGRAM 5 Byvanie a obdianska vybavenost 1580 350 100 000 0 1680 350
PROGRAM 6 Komunikacie a verejné priestranstva 780 000 820 000 0 1600 000
PROGRAM 7 Odpadové hospodarstvo 30 000 0 0 30 000
PROGRAM 8 Prostredie pre zivot 4928 000 350 000 0 5278 000
PROGRAM 9 Kultura 2688 000 0 0 2 688 000
PROGRAM 10 Sport 442 220 0 0 442 220
PROGRAM 11 Vzdelavanie 37 563 613 250 000 0 37 813 613
PROGRAM 12 Socialna pomoc a socialne sluzby 7997 194 100 000 0 8097 194
PROGRAM 13 Podporna ¢innost 6 943 811 0 1760 000 8703811
Spolu za Grad 66 990 801 1 798 000 1760 000 70 548 801
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Rozpocet za rok 2026

Program Popis Bezné vydavky Kap. vydavky Finanéné op. Spolu
PROGRAM 1 Rozhodovanie,manazment,komunikacia a kon
1. 1 Riadenie mestskej Casti 470 510 0 0 470 510
1.2 Clenstvo v organizaciach a zdruzeniach 18 330 0 0 18 330
1. 4 Urbanistické a ostatné sStudie a uzemné p 96 140 0 0 96 140
1. 6 Komunikacia, propagacia 518 172 0 0 518 172
1.7 Kontrola, peticie a staznosti 470 0 0 470
Spolu za program 1 1103 622 0 0 1103 622
PROGRAM 2 Moderny miestny urad
2 . 1 Danova a rozpocétova politika mestskej ¢a 30 000 0 0 30 000
2 . 2 Vnutorna sprava a majetok mestskej Casti 1772041 178 000 0 1950 041
2 . 3 Pravne sluzby pre mestsku €ast’ 224 472 0 0 224 472
2 . 4 Vzdelavanie zamestnancov 13 630 0 0 13 630
Spo|u za program 2 2040 143 178 000 0 2218 143
PROGRAM 3 Sluzby obanom
3 .1 Cinnost matriky 174 000 0 0 174 000
3 . 3 Evidencia obyvatel'stva 200 0 0 200
3 . 4 Uzemné rozhodovanie a stavebny poriadok 575 648 0 0 575 648
Spolu za program 3 749 848 0 0 749 848
PROGRAM 4 Poriadok a bezpecnost
4 . 1 Civilna ochrana 73000 0 0 73 000
4 . 2 Ochrana pred poziarmi 71 000 0 0 71 000
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Rozpocet za rok 2026

Program Popis Bezné vydavky Kap. vydavky Finanéné op. Spolu
Spolu za program 4 144 000 0 0 144 000
PROGRAM 5 Byvanie a obCianska vybavenost
5.1 Sprava obecnych bytov a nebytovych pries 1555 600 100 000 0 1 655 600
5.3 Agenda statneho fondu rozvoja byvania 24750 0 0 24 750
Spo|u za program 5 1 580 350 100 000 0 1 680 350
PROGRAM 6 Komunikacie a verejné priestranstva
6 . 1 Sprava a udrzba pozemnych komunikacii 780 000 0 0 780 000
6 . 2 Vystavba miestnych komunikacii 0 820 000 0 820 000
Spo|u za program 6 780 000 820 000 0 1 600 000
PROGRAM 7 Odpadové hospodarstvo
7 .1 Zvoz, odvoz a zneskodnenie odpadu 30 000 0 0 30 000
7 . 2 Vodné hospodarstvo 0 0 0 0
Spo|u za program 7 30 000 0 0 30 000
PROGRAM 8 Prostredie pre Zivot
8 . 1 Verejna zelen 4 646 000 100 000 0 4746 000
8 . 2 Detské a Sportové ihriska 267 000 250 000 0 517 000
8 . 4 Deratizacia 15 000 0 0 15 000
4 928 000 350 000 0 5278 000

Spolu za program 8

PROGRAM

9 Kultdra
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Rozpocet za rok 2026

Program Popis Bezné vydavky Kap. vydavky Finanéné op. Spolu
9 . 1 Kniznica Ruzinov 1522 000 0 0 1522 000
9 . 2 Podpora kultirnych podujati mestskej €as 1016 000 0 0 1016 000
9 . 4 Granty a dotacie 150 000 0 0 150 000
Spo|u za program 9 2 688 000 0 0 2 688 000
PROGRAM 10 Sport
’ 10 . 2 Podpora Sportovych aktivit H 442 220( 0 0 442 220(
Spolu za program 10 442 220 0 0 442 220
PROGRAM 11 Vzdelavanie
11 . 1 Predskolské vzdelavanie 9 581 487 0 0 9 581 487
11 . 2 Zakladné vzdelavanie 19 315 000 0 0 19 315 000
11 . 3 Zariadenia pre zaujmové vzdelavanie - SK 2 857 221 0 0 2 857 221
11 . 4 Skolské stravovanie 5218920 0 0 5218 920
11 . 5 Skolsky trad 90 985 0 0 90 985
11 . 6 Modernizacia, opravy a udrzba objektov Z 500 000 250 000 0 750 000
Spo|u za program 11 37 563 613 250 000 0 37 813 613
PROGRAM 12 Socialna pomoc a socialne sluzby
12 . 1 Starostlivost’ o seniorov 218 500 0 0 218 500
12 . 2 Zariadenia socialnych sluzieb 7288 794 100 000 0 7 388 794
12 . 3 Starostlivost’ o rodinu a diet’a 115 400 0 0 115 400
12 . 4 Socialna pomoc a prispevky nestatnym sub 359 500 0 0 359 500
12 . 5 Pochovavanie ob¢éanov 15 000 0 0 15000
7 997 194 100 000 0 8 097 194

Spolu za program 12
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Mestska ¢ast’ Bratislava-RUZINOV
Rozpocet za rok 2026

Program Popis Bezné vydavky Kap. vydavky Financné op. -

PROGRAM 13 Podporna ¢innost

‘ 13 . 1 Sprava miestneho tradu H 6 943 811| 0| 1760 000_

Spolu za program 13 6 943 811 0 1760000 8703811




Mestska ¢ast Bratislava-RUZINOV

Program 1:

Rozhodovanie,manaZzment,komunikacia a

kontrola
Rozpocet :
rok 2024 ! 2025 2026
BeZné vydavky 1 101 480,00 ' 1 101 622,00 1103 622,00
Kapitdlové vydavky 0,00 ‘ 0,00 0,00
Finanéné vydavky 0,00 0,00 0,00
| Spolu 1 101 480,00 1101 622,00 1 103 622,00

Struktara vydavkov:

1

Rozhodovanie,manaZzment,komunikécia a kontrola

1 101 480,00 Eur |

1.1

Riadenie mestskej ¢asti

468 368,00 Eur |

1.2 Clenstvo v organizaciach a zdruZeniach 18 330,00 Eur |
1.4 Urbanistické a ostatné studie a izemné plany z6n 99 140,00 Eur
1.6 Komunikécia, propagacia 515 172,00 Eur
1.7 Kontrola, peticie a st'aznosti

470,00 Eur




Mestska Cast’ Bratislava-RUZINOV

Program 1: Rozhodovanie,manazment,komunikdcia a kontrola

Podprogram 1.6: Komunikacia, propagacia

Rozpocet :

rok 2024 2025 2026

Bezné vydavky 515 172,00 518 172,00 518 172,00
Kapitalové vydavky 0,00 0,00 0,00
Finanéné vydavky 0,00 0,00 0,00

Spolu 515 172,00 518 172,00 518 172,00
Struktfira vydavkov:
1.6 Komunikécia. propagacia 515 172,00 Eur
1.6.1 Praca s médiami

1.6.2 Internetova komunikacia
1.6.3 Propagacia a prezentacia mestskej ¢asti

471 570,00 Eur
10 000,00 Eur
33 602,00 Eur




Mestska East’ Bratislava-RUZINOV

Program 1: Rozhodovanie,manazment,komunikicia a kontrola

Podprogram 1.1: Riadenie mestskej casti

Zamer podprogramu:

Zabezpetenie zasadnuti organov mestske] casti s ddrazom na
rozhodovanie o zasadnych otazkach a kontrolu plnenia prijatych tloh

Rozpocet :

rok T 2024 ' 2025 | 2026 |
Bené vydavky " 468 368,00 468 510,00 470 510,00 |
Kapitalové vydavky 0,00 | 0,00 0,00
Finan¢né vydavky 0,00 0,00 | 0,00
 Spolu B J 468368,00 | 468510,00 | 47051000
_Cicle a vystupy: N— S .
Cicl | MeratePny ukazovatel ‘ 2024 2025 2026 1

—— 4

?

——ts -
- L 3 poccet zasadnuti MZ !
Lfektivna organizacia zasadnutt

nucsineho zastupitel'stva, zeiadenych
komisii s ciclom plynul¢ho chodu
MC v zverenych kompetenciach ‘

Komentir :

Zabezpedenic ¢innosti poslancov po organizaénej stranke, ako aj obsluznych ¢innosti, suvisiacich
s pracou poslancov a ¢lenov komisii. Organizécia zasadnuti miestneho zastupitel'stva a komisii
miestneho zastupitel'stva. Zabezpetenie distribucie materidlov na miestne zastupitelstvo.
Zabezpedenic hlasovania poslancov na zasadnutiach. Zabezpecenie vyhotovenia prezenénych
listin, zapisnic a uzneseni zo zasadnuti miestneho zastupitel'stva.

Struktira vydavkov:

1.1 Riadenie mestske;j ¢asti 468 368,00 Eur
1.1.1 Vykon funkcie starostu 7 520,00 Eur
1.1.2 Vykon funkcie zastupcu starostu 5 328,00 Eur
1.1.3 Vykon funkcie prednostu MU 2 662,00 Eur
1.1.4 Cinnost’ samospravnych organov 452 858.00 Lur



Mestska ¢ast Bratislava-RUZINOV
Program 1: Rozhodovanie,manaZzment,komunikécia a kontrola

Podprogram 1.1: Riadenie mestskej ¢asti

Zamer podprogramu:

Zabezpedenie zasadnuti orgdnov mestskej Casti s dOrazom na
rozhodovanie o zdsadnych otazkach a kontrolu plnenia prijatych dloh

Zodpovednost’:

Prvok 1.1.1: Vykon funkcie starostu

Rozpocet :

[
rok 2024 2025 2026
BeZné vydavky 7 520,00 7 520,00 7 7 520,00
Kapitélové vydavky 0,00 0,00 0,00
Finan&né vydavky 0,00 0,00 | 0,00
| Spolu 7 520,00 7 520,00 ,F 7 520,00

Komentar :  Starosta mestskej ¢asti vykonava svoju funkciu realizovanim internych porad v
ramci miestneho Uradu, rokovaniami s poslancami miestneho zastupitelstva, stretnutiami s
obfanmi vratane mediécii s d’al§imi subjektmi, komunikiciou s médiami a d'al§imi organmi
samospravy a Statnej spravy. Komunikécia je zabezpetovana osobne, pisomnou, elektronickou
formou, telefonicky v sulade s preferenciami jednotlivych skupin obyvatelov a organov.

v tomto programe si zahrnuté aj osobné naklady s odvodmi.

Struktiira vydavkov:
| 1.1.1 | BeZné vydavky ' - 7 520,00 Eur |




Mestskd Cast’ Bratislava-RUZINOV

Program 1:

Podprogram 1.1:

Zamer podprogramu:

Rozhodovanie,manazment,komunikacia a kontrola

Riadenie mestskej Casti

Zabezpecenie zasadnuti orgdnov mestskej Casti s dbérazom na
rozhodovanie o zasadnych otazkach a kontrolu plnenia prijatych tloh

Zodpovednost’:
Prvok 1.1.2: Vykon funkeie zastupcu starostu
Zamer : Funkcia zastupcu starostu zabezpeCuje styk s verejnostou a
prezentaciu MC smerom k obanom uastou na rdznych akciach,
podujatiach, pri rieSeni podnetov a problémov obanov v rdznych
oblastiach Zivota v samosprave.
Rozpodet :
rok 2024 2028 2026
Bezné vydavky 5 328,00 5 328,00 5328,00 1
Kapitédlové vydavky 0,00 0,00 0,00
Finanéné vydavky 0,00 0,00 0,00
| Spolu 5 328,00 5 328,00 5 328,00
Ciele a vystupy:
[ |
I Ciel’ Meratel’ny ukazovatel’ 2024 2025 2026

Aktivne sa podief'at’ na innost:
MC.

reagovat’ na podnety a Ziadosti obcanov

aktivna Ucfast na poradach starostu s vedenim

aktivna Gcast’ na akciach z poverenia starostu

Struktira vydavkov:

11.12 | Bezné vydavky

5 328,00 Eur |




Mestska Cast’ Bratislava-RUZINOV

Program 1:

Podprogram 1.1:

Zamer podprogramu:

Zodpovednost’:

Prvok 1.1.3:

Rozpocet :

Rozhodovanie,manazment,komunikacia a kontrola

Riadenie mestskej casti

ZabezpeCenie zasadnuti organov mestskej ¢Easti s doérazom na
rozhodovanie o zdsadnych otazkach a kontrolu plnenia prijatych uloh

Vykon funkcie prednostu MU

rok 2024 2025 2026
BeZné vydavky 2 662,00 2 662,00 2 662,00
Kapitdlové vydavky 0,00 0,00 0,00
Finan&né vydavky 0,00 0,00 0,00
| Spolu 2 662,00 2 662,00 ~ 2662,00
_Ciele a vystupy: e
Ciel’ Meratel'ny ukazovatel’ 2024 2025 2026

Zabezpedenie vykonu funkcie
prednostu a zastupovanie
miestneho dradu navonok.

Aktivna utast na pracovnych
stretnutiach sGvisiacich s
vykonom kompetencii MC
prostrednictvom realizacie
miestneho Uradu, na
rokovaniach na Urovni
prednostu so
strankami,organizaciami a ,
institiciami nadriadenymi MU a
ls_dodévatel‘ml sluZieb pre MU.

Komentar :

Prednosta vedie a organizuje pracu miestneho Gradu. Kontroluje a vyhodnocuje

plnenie stanovenych tloh a predklada starostovi navrhy na rieSenie problémov. Zucastiiuje sa na
pracovnych stretnutiach a poradach, ktoré mu vyplyvaju z tloh pridelenych starostom a
miestnym zastupitel'stvom

Struktira vydavkov:

[1.1.3 | BeZné vydavky

2 662,00 Eur |




Mestskd Cast’ Bratislava-RUZINOV
Program 1: Rozhodovanie,manazment komunikécia a kontrola

Podprogram 1.1: Riadenie mestskej ¢asti

Zamer podprogramu:

Zabezpecenic zasadnuti orgdnov mestskej Casti s dbrazom na
rozhodovanie o zésadnych otdzkach a kontrolu plnenia prijatych uloh

Zodpovednost’:
Prvok 1.1.4: Cinnost’ samospravnych organov
Rozpocet :
rok 2024 2025 2026 —‘
| [ — o | I
Bezné vydavky 452 858,00 ' 453 000,00 455 000,00 '
Kapitalové vydavky 0,00 0,00 0,00
Finanéné vydavky 0,00 0,00 0,00
| Spolu 452 858,00 | 453 000,00 455 000,00
Ciele a vystupy: -
Ciel’ Meratel’ny ukazovatel 2024 2025 2026
Informovanost’ obcanov o Gcast poslancov na zasadnutiach podl'a prezanénych
zasadnutiach MZ a komisii. listn
Vzdelavanie a ziskavanie novych o
skusenosti poslancov a ¢lenov
komisii za Ucelom naslednej
aplikacie v mestskej ¢asti. J

Komentar : Zabezpefenie ¢innosti poslancov po organizacnej stranke, ako aj obsluznych
¢innosti suvisiacich s pracou poslancov. Finanéné prostriedky si pouZité na: stravné, catering,
reprezentaéné, vieobecny materidl (tonery - tla¢ materiadlov do MZ), skolenia, postanecké priority

Struktira vydavkov: -
[1.14 | BeZné vydavky ,l 452 858,00 Eur |

Zabezpecenie ¢innosti poslancov po organizacne;j stranke, ako aj obsluZnych €innosti, savisiacich
s pracou poslancov a Elenov komisii. Organizicia zasadnuti miestneho zastupitel'stva a komisif
miestneho zastupitel'stva. Zabezpelenie distribicie materidlov na miestne zastupitel’stvo.
Zabezpegenie hlasovania poslancov na zasadnutiach. ZabezpeCenie vyhotovenia prezenénych
listin, zapisnic a uzneseni zo zasadnut{ miestneho zastupitel’stva.



Mestska éast’ Bratislava-RUZINOV

Program 1:

Podprogram 1.2:

Zamer podprogramu:

Rozhodovanie,manazment,komunikacia a kontrola

Clenstvo v organizicidch a zdruZeniach

Zabezpetenie Elenstva MC v organiziciach a zdruZeniach

Rozpodet :
rok 2024 2025 2026 ‘
Bezné vydavky 18 330,00 18 330,00 18 330,00 l
Kapitalové vydavky 0,00 0,00 0,00 ‘
Finanén¢ vydavky 0,00 0,00 0,00 |
Spolu 18 330,00 18 330,00 18 330,00 =

Komentar : Mestska Cast plati ¢lenstvo v organizéciach a zdruZeniach -

- ZMOS
- asociacia prednostov
- zdruZzenie kontrolérov

Struktira vydavkov:

1.2 Bezné vydavky

18 330,00 Eur



Mestska Cast’ Bratislava-RUZINOV

Program 1: Rozhodovanie,manazment.komunikécia a kontrola
Podprogram 1.4: Urbanistické a ostatné Stiudie a izemné plany zén
Zamer podprogramu: Regulacia priestorového a funkéného vyuzivania uzemia mestskej casti.

Rozpocet :

rok 2024 2025 2026
Bezné vydavky 99 140,00 96 140,00 96 140,00
Kapitalové vydavky 0,00 0,00 0,00
Finanéné vydavky 0,00 0,00 0,00
' Spolu 99 140,00 96 140,00 96 140,00
Ciele a vystupy:
Ciel’ Meratel’ny ukazovatel’ 2024 2025 2026

Obstaranie a schvélenie izemnych 0
plénov zény, za u¢elom podrobne)de)
regulicie Gzemia.

Obstaranie Urbanistickych $1adii
Domoveé role a Nové zahrady ako
podkladu pre zmenu UPN mesta.

Struktira vydavkov:

1.4 BeZné vydavky 99 140,00 Eur



Mestska &ast’ Bratislava-RUZINOV

Program 1: Rozhodovanie,manazment . komunikacia a kontrola

Podprogram 1.6: Komunikacia, propagacia

Zodpovednost’

Prvok 1.6.1: Praca s médiami

Zamer : Poskytnat’ prehl'ad medialnych vystupov suvisiacich s aktivitami
samospravy

Praca s vysiclanim TVRa RE a vyddvanim mcsaénika ECI{O

Rozpodet :

rok | 2024 ‘ 2025 2026

Bozné vydavky ' 471 570,00 ] 471 570,00 I' 471 570,00
Kapitalové vydavky 0,00 0,00 0,00
Finanéné vydavky 0,00 0,00 0,00
. Spolu - 471 570,00 47157000 471 570,00
_Ciele a vystupy: — - I
Ciel Meratel’ny ukazovatel | 2024 2025 2026

~ Zabezpedit vysielanie TVR a " - I
vydavanie RE

| Poskytn(t prehfad medidlnych
| vystupov sivisiacich s aktivitami
| samospravy i |

Komentidr : Zaistenie pravidelného informaéného servisu pre obyvatel'ov mestskej €asti, uprava
programovej Struktiry a dramaturgie televiznych relacii a efektivne produkéné nastavenic.
Poskyinutie vieobecne dostupného a Standardne pristupného komunikaéného kanila pre v3etky
vekové kategdric obyvatel'ov.

Prace a tla¢ Casopisu Echo s periodicitou 10 krat roéne. Obsahom &asopisu je informovanie
obyvatel'ov o diani, aktivitich a planovanych pracach v RuZinove.

Struktira vydavkov:
[ 1.6.1 | Bezné vydavky

471 570,00 Eur |




Mestska ¢ast Bratislava-RUZINQOV

Program 1: Rozhodovanie,manazment,komunikécia a kontrola
Podprogram 1.6: Komunikacia, propagécia

Zodpovednost’:

Prvok 1.6.2: Internetova komunikacia

_Rozpocet :

[ L — e - - 5

, rok | 2024 ‘ 2025 2026

" Bezné vydavky ‘ 10 000,00  13000,00 13 000,00 ]
Kapitalové vydavky 0,00 0,00 0,00
Finangné vydavky | 0,00 0,00 ‘ 0,00
Spotu B 10 000,00 ‘ 13 000,00 13 000,00
Cicle a vystupy: - , — o
Cicl’ ‘ Meratelny ukazovatel’ 1 2024 | 2025 2026 —!
Pripojenie do internetu a | Cas pripojenia do internetu a poskytovania slusieb ["360dni | 360dni | 360dni |
fungovanie sluZieb spojenych s | ob&anom. |
informovanim obcanov
prostrednictvom internetu. |

Komentar : Pre poskylovanie sluZieb obdanom a zabezpelenie pinenia Gloh mestskej Casti
vyplyvajiicich z prisluinych zakonov je potrebné zabezpecit' pripojenie do internetu. Mestska
¢ast” musi zabezpecit® pripojenie do komunikaénych sieti poas cclcho roku s vinimkou dni ked’
je nutné vykonat’ idrzbu informacnych systémov.

Struktira vydavkov:
[ 162 | Bezné vydavky

T —

10 000,00 Eur |




Mestska Cast’ Bratislava-RUZINOV

Program 1: Rozhodovanie,manazment,komunikacia a kontrola
Podprogram 1.6: Komunikicia, propagécia

Zodpovednost’:

Prvok 1.6.3: Propagacia a prezenticia mestskej ¢asti

Rozpocet :

' rok ‘ 2024 | 2025 2026

Beiné vydavky 33 602,00 | 33602,00 | 33 602,00
Kapitalové vydavky 0,00 0,00 0,00
Financné vydavky 0,00 0,00 0,00

Spolu L 33602,00 ‘ 33 602,00 33 602,00 |
Ciele a vystupy:

—— o =R

Ciel’ Meratel’ny ukazovatel’ 2024 ‘ 2025 2026 |
Zabezpedenie aktivit sUvisiacich | ] [ 1 ‘
s dostupnost'ou informacii o |

| sluzbach samospravy a tovarov,
resp. sluZieb suvisiacich s jej
prezentaciou ‘ :
Komentar : Priprava a zabezpelenie adresnej informovanosti, organizicia edukaénych

kampani, podpora rozpoznatelnosti, zabezpeéenic propagaénych materidlov o mestskej casti,
podpora komunitnych akeii.

Struktira vydavkov:
| 1.63 | Be#né vydavky




Mestska ¢ast’ Bratislava-RUZINOV

Program 1: Rozhodovanie,manazment komunikacia a kontrola

Podprogram 1.7: Kontrola, peticie a st’aZnosti

Rozpodet :

rok ‘ 2024 2025 2026
Bené vydavky | 470,00 470,00 470,00
Kapitalové vydavky 0,00 0,00 0,00
Finanéné vydavky 0,00 0,00 0,00

| Spolu | 470,00 470,00 470,00

Ciele a vystupy: o - -
Ciel | Meratel’ny ukazovatel’ 2024 | 2025 2026
Kontrola vybavovania st’anosti a = Miestay kontroldr a Gtvar miestncho Kontrolora vykona
petici] doruCenych miestnemu victky kontroly schvalené muiestnym zastupitel’stvon. | m
kontrolérovi a na miestny arad Dodr7at’ stanoveny limit potrebny na pripravu kontroly,

jej vykonanie, vyhodnotenie a vyhotovenie spravy z
_vykonane| kontroly.

Kontrola oddeleni a referatov
miestncho tradu a organizacii v
zriad’ovatel'skej a zakladatel'skej
pdsobnosti mestskej tasti Bratislava-
RuZinov.

Komentar : Kontroly budlil vykonédvané v zmysle pravnych predpisov platnych pre oblast’
kontroly a planu kontrolnej ¢innosti, ktory na obdobie I a II. polroka 2023 schvali uznesenim
Miestne zastupitel'stvo mestskej Casti Bratislava-RuZinov alebo na zaklade poZiadania starostu
MC, ak vec neznesie odklad. Kontrola vybavovania stanosti bude presetrovana v zmysle zékona
€. 9/2010 Z.z. o staZnostiach a RUZ-08 vybavovanie staznosti v podmienkach MC Bratislava-
Ruzinov. Kontrola vybavovania peticii bude preSetrovana v zmysle zdkona ¢&. 85/1990 Zb. o
petiénom prave a Smernice pre uplatfiovanie zakona o peti¢nom prave.

Kontroly budi vykonavané v zmysle pravnych predpisov platnych pre oblast’ kontroly a planu
kontrolnej c¢innosti, ktory na obdobie 1. a II. polroka 2024 schvali uznesenim Miestne
zastupitel'stvo mestskej ¢asti Bratislava-Ruzinov alebo na zaklade poZiadania starostu MC, ak
vec neznesie odklad. Kontrola vybavovania stanosti bude preSetrovand v zmysle zikona €.
9/2010 Z.z. o staznostiach a RUZ-08 vybavovanie staZnosti v podmienkach MC Bratislava-
Ruzinov. Kontrola vybavovania peticii bude preSetrovana v zmysle zakona &. 85/1990 Zb. o
peti€nom prave a Smernice pre uplatfiovanie zakona o petiénom prave.

Struktira vydavkov:

1.7 Bezné vydavky 470,00 Eur



Mestska Cast’ Bratislava-RUZINOV

Program 2: Moderny miestny tirad

Podprogram 2.1: Daiiova a rozpocttova politika mestskej éasti

Zodpovednost:

Prvok 2.1.1: Audit

Zimer : zdkonnd povinnost’, kontrola spravnosti uétovania a finanénych
vykazov

Rozpocet :

rok 2024 2025 2026
Bezné vydavky 26 000,00 30 000,00 30 000,00
Kapitalové vydavky 0,00 0,00 0,00
Finan¢né vydavky 0,00 0,00 0,00
Spolu 26 000,00 30 000,00 30 000,00
Komentar : Vedenie GCtovnictva a rozpoétovania je auditované spolotnostou Accept

Audit&Consulting. Priebezny audit je vykonavany 4 krat do roka.

Vyrotna sprava za - 1/riadnu Gétovnu zavierku a 2/konsolidovanii Gtovnt zavierku za celu
mestskil ¢ast’ - je overovand auditom k 31.12. predchadzajiccho Ggtovného obdobia. Tieto
spravy sa vkladané do Registra G€tovnych zavierok na portale Finanénej spravy SR.

Firma ndm poskytuje taktiez konzultaéni podporu.

Struktira vydavkov:

| 211 | Bezné vydavky 26 000,00 Eur |




Mestska East’ Bratislava-RUZINOV

Program 2:

Modemy miestny trad

Podprogram 2.2: Vnitorna spriva a majetok mestskej ¢asti
Rozpocet :

rok 2024 | 2025 2026
Bezné vydavky 1778 300,00 | 1 706 800,00 1722 041,00
Kapitalove vydavky 242 000,00 ' 188 000,00 178 000,00
Finanéné vydavky 0,00 0,00 0,00
Spolu 2 020 300,00 1 894 800,00 1 900 041,00
Struktira vydavkov;
2.2 Vnutorna sprava a majetok mestskej Casti 2 020 300,00 Eur
2.2.1 Hospodarska spréava, tidrzba a prevadzka budov 1173 280,00 Eur
222 Zabezpecenie tikonov spojenych s vol'bami 130 000,00 Eur
224 Informaény systém mestskej asti 607 820,00 Eur

2.2.5 Sprava nehnutel’nosti

109 200,00 Eur




Mestska Cast’ Bratislava-RUZINOV

Program 2:

Podprogram 2.2:

Zodpovednost’:

Prvok 2.2.1:

Rozpoccet :

Moderny miestny trad

Vnutorna sprava a majetok mestskej ¢asti

Hospodarska sprava, Gidrzba a prevadzka budov

rok 2024 2025 2026
Bezné vydavky 1 173 280,00 1231 280,00 1 244 630,00
Kapitalové vydavky 0,00 40 000,00 40 000,00
Finan¢né vydavky 0,00 0,00 0,00

| Spolu 1173 280,00 1271 280,00 1284 630,00

Ciele a vystupy:
Ciel Meratel’'ny ukazovatel’ 2024 2025 2026
Zabezpedit funkénud a “Celkova plocha budovy miestneho dradu s priiahlymi 6143 m2 | 6143m2 6143m2

reprezentativiu prevadzku _plochami

budovy miestneho Gradu.

Struktiira vydavkov:

221 Bezné vydavky 1 173 280,00 Eur
221 Kapitdlové vydavky 0,00 Eur




Mestska &ast’ Bratislava-RUZINOV

Program 2: Moderny miestny drad
Podprogram 2.2: Vnitorna sprava a majetok mestskej Casti
Zodpovednost:
Prvok 2.2.2: Zabezpecenie ikonov spojenych s voPbami
Rozpocet : o ) ]
rok 2024 2025 | 2026
Bezné vydavky 130 000,00 0,00 0,00
Kapitalové vydavky 0,00 0,00 | 0,00
Finan&né vydavky 0,00 0,00 0,00
‘Spolu 130 000,00 0,00 0,00
Komentir :  Dalou oblastou je oblast’ volieb. V roku 2024 sa uskuto¢nia 2 kola volby

prezidenta SR a volby do Eurdpskeho parlamentu. Vydavky/naklady na organizaéné
zabezpetenie volieb s z vel'kej Casti refundované Statom, avSak aj mestska ¢ast’ sa podiela na
financovani nékladov (dofinancovanie odmien zapisovatelov, vodi¢ov). V roku 2024 mestska
Cast’ navysila poCet volebnych okrskov zo 70 na 73 (zékon &. 180/2014 Z. z. o podmienkach
vykonu volebného prava, podla ktorého by volebny okrsok mal mat’ spravidla 1000 voli¢ov), t.j.
bude potreba zvysenia sa aj vy$Sie uvedenych nakladov na odmeny.

Struktiira vydavkov:
[222 | Beiné vydavky ] 130 000,00 Eur |




Podprogram 2.3:

Zamer podprogramu:

Pravne sluzby pre mestsku ¢ast’

Aktivne uplatilovanie alebo branenie prav a narokov mestskej Casti s
vyuzitim vietkych pravnych prostriedkov na ochranu majetku, vratane
vCasného uplatiiovania prav alebo opravnenych zaujmov mestskej Casti

pred pristusnymi orgdnmi.

Efektivne zabezpecenie verejného obstaravania pre ccli mestska cast.

Rozpocet : )
rok 2024 2025
Bezné vydavky 224 112,00 224 472,00 ‘ '
| Kapitalové vydavky 0,00 0,00
‘ Finanéné vydavky 0,00 0,00
‘Spolu 224 112,00 22447200 |

_Ciele a vystupy:

| Ciel

Meratel’ny ukazovatel’

2026

224 472,00
0,00 |
0,00

224 472,00 |

{

l
2025 2026 |

|

‘ i

Struktira vydavkov:

(23 [ Be#né vydavky

224112,00 Eur_



Mestska cast’ Bratislava-RUZINOV

Program 2: Moderny miestny trad

Podprogram 2.2: Vnitorna sprava a majetok mestskej casti
Zodpovednost:

Prvok 2.2.4: Informacny systém mestskej casti

Zamer : Prevadzka informanych systémov v reZzime 24/5/365, v niektorych

pripadoch zabezpeenie prevadzky v rezime 24/7/365. Poskytovanie
podpory zamestnancom pri vykone odbornych ¢innosti.

Rozpodet :

rok 2024 2025 2026
BeZné vydavky 470 820,00 470 820,00 471 211,00
Kapitalové vydavky 137 000,00 148 000,00 138 000,00
Finantné vydavky 0,00 0,00 0,00

| Spolu 607 820,00 61882000 609 211,00 _
Ciele a vystupy: -
Ciel’ Meratel’ny ukazovatel’ 2024 2025 2026
Zabezpelit vykonné informaéné | Poet spravovanych PC 190 190 190
prostredie pre zamestnancov
L Pocet spravovanych serverovych rieseni S 5 5
Pocet prevadzkovanych multifunkénych zariadeni 10 10 10

Zabezpecenie
telekomunikacnych a
kopirovacich sluZieb

Komentdr : Prevadzka informaénych systémov v reZime 24/5/365. v niektorych pripadoch
zabezpeCenie prevadzky v rezime 24/7/365. Poskytovanie podpory zamestnancom pri vykone
odbornych ¢innosti.

Struktira vydavkov:

| 2.2.4 BeZné vydavky 470 820,00 Eur

| 224 Kapitalové vydavky 137 000,00 Eur




Mestska Cast’ Bratislava-RUZINOV

Program 2: Moderny miestny tGrad

Podprogram 2.4: Vzdelivanie zamestnancov

Rozpocet :

rok 2024 \ 2025 2026
Bezné vydavky 13 630,00 13 630,00 13 630,00
Kapitalové vydavky 0,00 0,00 0,00
Finanéné vydavky 0,00 0,00 0,00
' Spolu 13 630,00 13 630,00 13 630,00
Ciele a vystupy:

Ciel’ Meratel’ny ukazovatel’ 2024 2025 2026

zabezpetenie vzdelavania
zaimestnancov

Struktiira vydavkov:

24 BezZné vydavky 13 630,00 Eur



Mestska Cast’ Bratisiava-RUZINOV

Program 3: Sluzby obfanom

Zamer programu: Matrika,Ohlasoviia a Stavebny tGrad zastre$ujil ¢innosti preneseného
vykonu $tatnej spravy. Vydavky su kryté dotaciami.

Matrika - zabezpeCenie délezitych okamihov Zivota na vysokej
spoloCenskej Grovni.

Evidencia obyvatelstva - komplexna cvidencia obyvatel'stva
poskytujica kvalitné vystupy a informacie Zabezpeéenie komplexne;j
evidencic obyvatelov mestskej €asti v silade so zdkonom NR SR
€.253/1998. Z.z. o hlaseni o pobyte ob¢anov SR.

Uzemné rozhodovanie a stavebny poriadok-kompctencic stavebného
uradu sa riadia stavebnym zakonom ¢. 50/1976 Z.z. o (zemnom
planovani a stavebnom poriadku v zneni neskorSich predpisov.
Stavebny urad dohliada na zikonnost' postupov pri realizacii
stavebnych Cinnosti.

Rozpodet :

rok 2024 | 2025 2026
| Beznévydavky | 751 877,00 | 748 848.00 | 749 848.00
Kapitalove vydavky 0,00 ‘ 0,00 0,00
Finanéné vydavky 0,00 0,00 0,00
 Spolu | 75187700 | 748 848,00 J 749 848,00

Komentar : Matrika - ide o ¢innosti: zapisy narodema do matriky, zapisy umrtia do matriky.,
uzatvorenie manzelstva, vedenie osobitnej matriky, vystavenie druhopisu rodného, sobasneho a
umrtného listu spracovani zmien v osobnych udajoch ob¢anov, komunikacia s \iradni, Statistické
hlésenia, osved¢ovacia agenda, poskytovanie informacii.

Evidencia obyvatel'stva -ide o tieto ¢innosti: prihlasenie na trvaly pobyt. prihlasenie na
prechodny pobyt, prehlasenic pobytu v ramci mestskej ¢asti, odhlasenie z pobytu, zruSenie
trvalého pobytu, hlasenia pre Statisticky Grad. Stuvisiacou ¢innost'ou su odpovede na doZiadania o
trvalom pobyte.

Struktira vydavkov:

3| Sluzby obéanom 751 877,00 Eur |
3.1 | Cinnost matriky 172 029,00 Eur |

3.3 Evidencia obyvatel’stva B - 200,00 Eur |
34 Uzemné rozhodovanie a stavebny poriadok 579 648,00 Eur |



Mestska ¢ast’ Bratislava-RUZINOV

Program 4: Poriadok a bezpe¢nost’

Podprogram 4.1: Civilna ochrana

Rozpocet :

rok 2024 2025 2026
BezZné vydavky 74 000,00 75 000,00 73 000,00
Kapitalové vydavky 0,00 0,00 0,00
Finan¢né vydavky 0,00 0,00 0,00
_Spolu 1 74 000,00 L 75000,00 73 000,00

Komentir : Zabezpedenie ochrany majetku MC pred kriminalitou a dohPad nad bezpegnostou
a poriadkom.

Struktira vydavkov:
4.1 Bezné vydavky 74 000,00 Eur



Mestska cast’ Bratislava-RUZINOV

Program 4:

Podprogram 4.2:

Zimer podprogramu:

Rozpocet ;

Poriadok a bezpecnost’

Ochrana pred poziarmi

Prevencia v oblasti vzniku poziarov.

Vychova deti a mladeze v oblasti ochrany pred poZiarmi.

rok

2024

2025 2026
Bezné vydavky 69 000,00 70 000,00 71 000,00
Kapitalové vydavky 0,00 0,00 0,00
Finan¢né vydavky 0,00 0,00 0,00
_ Spolu 69 000,00 70 000,00 71 000,00

Struktira vydavkov:
4.2 BeZné vydavky

69 000,00 Eur




Mestska ¢ast’ Bratislava-RUZINOV

Program S:

Podprogram 5.1:

Zamer podprogramu:

Rozpocet :

Byvanie a ob¢ianska vybavenost’

Sprava obecnych bytov a nebytovych priestorov

Spréiva nehnutel'ného majetku:
byty 235

nebytové priestory 244

garaze 27

parkovacie miesta 98

Rekonstrukcie bytov v sprave MC

rok ll 2024 2025 | 2026
Beiné vydavky 1 518 230,00 1 505 400,00 1 555 600,00
Kapitalové vydavky 1 600 000,00 100 000,00 100 000,00
Finan¢n€ vydavky 0,00 0,00 0,00
' Spolu 2 518 230,00 1 605 400,00 1 655 600,00

Struktara vydavkov:

5.1 BezZné vydavky

1518 230,00 Eur

5.1 Kapitalové vydavky 1 000 000,00 Eur




Mestska &ast’ Bratislava-RUZINOV

Program 3: Byvanie a ob¢ianska vybavenost’
Podprogram 5.2: Budovanie a rekonStrukcia vnutroblokov
Zimer podprogramu: Vnutroblokové priestory maju v dnesnej dobe vyznamno dlohu ako

priestor pre zmysluplné travenie vol'ného ¢asu a tak isto na oddych pre
vsetky vekové kategorvie. Zarovno je to priestor v ktorom sa tvori
komunita obyvateloy, ktori vo vautrobloku byvaju alebo Ziji v blizkom
okoli. Velakral nemajii vytvoreny priestor pre ich spolotné aktivity
alebo priestor na oddych a relaxaciu. Druhym problémom s zmeny
klimatickych pomerov, ktoré ovplyvituju kvalitu travenia ¢asu v tychto
priestoroch (v exteriéri). Preto nagim cielom je zadat’ s rekonStrukciou
ruzinovskych vnitroblokov, aby sa obyvatelom vytvorili (zveladili)
micsta kde sa mOZu stretavat a na plno travit’ svoj volny &as.

Rozpocet :
‘ rok 2024 2025 2026
' Be#né vydavky | 0,00 | 0,00 0,00
| Kapitalové vydavky 2 986 178,00 0,00 0,00
Finanéné vydavky 0,00 0,00 0,00
| Spolu . 2986 178,00 | 0,00 0,00

Cicle a vystupy:

P . —

CieP Meratel’ny ukazovatel’ 2024 | 2025 2026

Narcisova

: Gemerska |
TOK ‘ ‘
‘ - Kupeckého

Jégeho/Stodolova ‘ ‘
Budovatel'ska

Nezabudkova [

R | R B

Komentar : Mame v plane rekonstruovat’ viitrobloky komplexne, to znamena riesit rekonstrukciu
viutrobloku ako celok, t. j. ivorba/revitalizacia parkov, novy mobilidr, priestory pre spolocné
aktivity. Ilavne sa chceme zamerat’ na adaptaéné opatrenia na nepriaznivé ddsledky zmeny klimy,
ako vysadba zelene ktora ma vplyv na klimu okolo seba(chladenie okolia), vymenit’ nepriepusiné
povrchy za priepusiné, zachytdvanie daZd’'ovej vody do retenénych nadrZi alebo do dazd’ovych
zahrad. Tmavé povrchy vymenit' za svetlé povrchy, vyuzit' solarnu energiu na osvetlenie.
Rekonstrukcia vozoviek, parkovisk ktoré si v zlom stave s ohladom na priepustnost. Do
oddychovych &asti (parkovd Cast) vnitrobloku zakomponovat’ tienmiace prvky, ktoré budi mat
vyuZitie hlavne v horicich letnych mesiacoch. Do projektove) pripravy su zapojeni dotknuti
obyvatelia. Do rekonstrukcie pristupujeme az po ziskani potrebnych povoleni a uspe$ne ukonceného
verejneého obstardvania.

Struktira vydavkov:

52 Kapitalové vydavky 2 986 178,00 Eur



Mestska East’ Bratislava-RUZINOV

Program S: Byvanie a ob¢ianska vybavenost

Podprogram 5.3: Agenda Statneho fondu rozvoja byvania

Rozpocet :

rok 2024 2025 2026
BezZné vydavky | 24 750,00 24 750,00 ' 24 750,00
Kapitalové vydavky 0,00 0,00 0,00
Finanéné vydavky 0,00 0,00 0,00
bpolu 24 750,00 24 750,00 24 750,00

Komentar : Zabezpedenie preneseného vykonu Statnej spravy agendy rozvoja byvania - SFRB
pre mestsku Cast’ Bratislava -RuZinov.
Finan&né prostriedky s pouZité na osobné vydavky.

Struktira vydavkov:

53 BezZné vydavky 24 750,00 Eur



Mestska ¢ast’ Bratislava-RUZINOV

Program 6: Komunikdacie a verejné priestranstva

Rozpocet :
rok 2024 2025 2026
Bezné vydavky 895 000,00 825 000,00 780 000,00
Kapitdlové vydavky 2 896 150,00 665 000,00 820 000,00
Finanéné vydavky 0,00 0,00 0,00
' Spolu 3791 150,00 1 490 000,00 1 600 000,00

Struktira vydavkov:

6 Komunikacie a verejné priestranstva 3 791 150,00 Eur |
6.1 Sprava a Udrzba pozemnych komunikacii 895 000,00 Eur i
6.2 Vystavba miestnych komunikécii 2 896 150,00 Eur |
6.5 Budovanie chodnikov 0,00 Eur |




Mestska ¢ast’ Bratislava-RUZINOV

Program 6: Komunikécie a verejné priestranstva

Podprogram 6.1: Sprava a udrzba pozemnych komunikacii
Zodpovednost:

Prvok 6.1.1: Letna a zimna udrzba miestnych komunikacii
Zamer ; Bezpecné a kvalitne udrZiavané pozemné komunikacie lII. a IV:

triedy v sprave mestskej Casti Bratislava -RuZinov a verejné
priestranstva prostrednictvom VPS R, p.o.

_Rozpodct : B
| rok ‘ 2024 2025 2026

" Bezné vydavky ’ 105 000,00 105 000,00 105 000,00
Kapitalové vydavky ‘ 0.00 0,00 0,00
Finanéné vydavky 0,00 0,00 0,00
Spolu - - 105 000,00 B 105 000,00 _ 105 000,00
_Ciele a vystupy: . .
| Ciel MeratelPny ukazovatel’ I 2024 2025 2026

kvalitné a bezpetné cesty

| I | S| R

| 168 km ' | |

Struktiira vydavkov:
| 6.1.1 | Be?né vydavky

105 000,00 Eur |




Mestska &ast’ Bratislava-RUZINOV

Program 6: Komunikacie a verejné priestranstva

Podprogram 6.1: Sprava a idrzba pozemnych komunikacif
Zodpovednost:

Prvok 6.1.2: Sprava a udrzba verejnych priestranstiev

Zamer : Lokalna oprava komunikacii v mestskej ¢asti Bratislava-RuZinov,

ktora sa budc realizovat’ podas celého roku, podl'a potreby a tieZ podla
pripomicnok poslancov, prislusnej komisie a ob&anov mestske] Casti
Bratislava-RuZinov.

_Rozpodet :

rok 2024 2025 ! 2026
Bezné vydavky ' 450 000,00 400 000,00 ‘ 40000000
Kapitalové vydavky 0,00 ' 0.00 0,00
Finanéné vydavky 0,00 0,00 0,00
| Spolu L 450000,00 400 000,00 ' 400000,00 |

Struktira vydavkov:
| 6.1.2 | Be#né vydavky

450 000,00 Eur |




Mestska Cast’ Bratislava-RUZINOV

Program 6:

Komunikécie a verejné priestranstva

Realizacia regulacie statickej dopravy na uzemi mestske) Casti -
priprava a realizédcia zén, manaZment existujicich zén. Podpora

320 000,00 |

2026

275 000,00
0,00
0,00

Podprogram 6.1: Sprava a idrzba pozemnych komunikacii
Zodpovednost:
Prvok 6.1.3: Dopravné znacenia
Zamer : Realizécia a udrzba dopraviného znadenia, dopravnych zariadeni.
ncmotorovej dopravy.
Rozpocet :
e I E——
| rok | 2024 | 2025
| Bezné vydavky | 340 000,00
Kapitalové vydavky 0,00 0,00
Finan¢né vydavky 0.00 0,00
_Spolu 340 000,00 1 320 000,00

Struktéra vydavkov:

275 000,00

| 6.5 | BeZné vydavky

340 000,00 Eur |



Mestska Cast’ Bratislava-RUZINOV

Program 6:

Podprogram 6.2:

Zamer podprogramu:

Rozpocet :

Komunikécie a verejné priestranstva

Vystavba miestnych komunikacii

Revitalizacia trhovisk na Herlianskej a Bachovej ulici.

Rekonstrukcia chodnikov na Solivarskej, PalkoviCovej, Na piesku,
Metodova a Teslova ulica.

Rekonstrukcia ciest Mlynské luhy - stred, Kulikova, Nevidzova, Vi€ie
hrdlo, Rufovd dolina - vnitroblok, Albrechtova, Albrechtova,
prepojovacia cesta Stredna - Bo&na, Sabinovskd, Mokraii Zahon,
Secovska, Strojnicka, jelagi¢ova, Sputnikova -vjazd na parkovisko.

Parkoviska Seberiniho - Borodacova, Koliesko, plochy pri Kerametale.
Lokalna oprava komunikécii v mestskej asti Bratislava-RuZinov.
Planuje sa tiez revitalizacia verejného priestranstva - KOZMOS.

Ukoncenie realizacie verejnej kanalizacie v lokalite Palenisko.

rok 2024 2025 | 2026

Bezné vydavky 0,00 0,00 0,00
Kapitalové vydavky 2 896 150,00 665 000,00 820 000,00

Finanéné vydavky 0,00 0,00 0,00
 Spolu 2 896 150,00 665 000,00 820 000,00

Struktira vydavkov:

6.2 Kapitalové vydavky

2 896 150,00 Eur



Mestska fast’ Bratislava-RUZINOV

Program 7: Odpadové hospodirstvo
Podprogram 7.1: Zvoz, odvoz a zneSkodnenie odpadu
Zamer podprogramu: Cielom odpadového hospodarstva je zniZenie negativného vplyvu

odpadov na zdravie l'udi a Zivotného prostredia.

Zznizovanie spodiva v likvidacii neriadenych skladok v zmysle zdkona
€. 79/2021Z z.

Dalej prostrednictvom osvety ob&anov a pravidclnymi kontrolami
pochddzkarov Okresnej stanice mestkej policie v pbsobnosti mestskej
Casti v zmysle VZN o &istote a poriadke na tizemi mestskej Casti
Bratislava-RuZinov. €. 14/2016.

Zavedenim triedenia jednotlivych zloziek komunilneho odpadu je
predpoklad zniZzenia zmesového komunalncho odpadu.

Rozpocet :

rok 2024 2025 2026
| Beiné vydavky | 30 000,00 250 000,00 30 000,00
Kapitilové vydavky | 0,00 0,00 0,00
Finanéné vydavky | 0,00 0,00 0,00
| Spolu ,_ 30 000,00 ‘ 250 000,00 ‘_ 30 000,00
Ciele a vyst :
_Ciele a vystupy: T T T —
| Ciel’ Meratcl’ny ukazovatel 2024 2025 2026
. :/;abCL|)ct‘,enlc 2vozu a zneskodnenic mnoZstvo odpadu 3500 3500 ' g =
odpadu f 3

I —— e — —

I_ ) T 3500

Struktira vydavkov:

7.1 Bc¢iné vydavky 30 000,00 Eur



Mestska &ast’ Bratislava-RUZINOV

Program 8:

Podprogram 8.1:

Zamcr podprogramu:

Zodpovednost’:

Prostredie pre Zivot

Verejna zelen

Z pohladu vercjnej zclene zamerom  odboru Zivotného prostredia je
vytvorenie a udrZanie zdrave) verejnej zelene v Eo najviacSom rozsahu
a mnozstve, tak aby verejna zeleii bola schopna plnit’ svoje funkcie a
zlcpSovat'  Zivotné prostredie a plnit podmienky pre adaptaciu na
zmenu klimy.

V ramci plnenia cicl'ov v oblasti ochrany a tvorby zclene sa realizuji:

Z oblasti zelene odbor Zzivotného prostredia zabezpcluje najmi
oSetrovanie vzrastlych stromov a to prostrednictvom arboristickych
firiem, ktoré rcalizuju rez korun vel'mi vysokych stromov a stromov v
nepristupnych a stazenych podmienkach. Arboristické firmy
zabezpeluji v ramci potreby aj bezpefnostné vizby na vybranych
drevinach.

Pri starostlivosti o dreviny a 0 verejnu zeleil sit z existujicich vysadieb
odstraiované such¢ stromy a vel'mi ncbezpecné dreviny. Dreviny
divame posidit’ prostrednictvom  vypracovania arboristickych
posudkov  odbomou firmou a pri starom dube v RuZovej doline aj
tahovymi skuskaini vykonavanymi v pravidelnych terminoch.

Rez korim stromov, rez krikov, kosba travnikov, odstraiiovanic listia z
travnikov zabezpecuje VPSR.

Odbor zivotn¢ho prostredia v ramci starostlivosti o verejnd zclen
zabezpeduje obnovu zelene a to realizaciou novych vysadich
trvalkovych zdhonov, a vysadbou novych vzrastlych stromov.
Povysadbova starostlivost’ o dreviny sa vykonava cez zazmluvnen(
trojrodni starostlivost’ externou tirmou, ktord realizovala vysadbu
stromov a nasledne je vysadba mladych stromov zverena do
starostlivosti VPSR.

V ramci starostlivosti o zelei zabezpecujeme aj inventarizaciu
existujucich drevin prostrednictvom externej odbornej firmy.

Pri obnove verejnej zelene spolupracujeme aj s obyvatefmi a
podporujeme ich v ramci iniciativy RuZinovské predzahradky.

Odbor zivotného prosiredia zabezpecuje odbornou firmou aj deratizéciu
verejnych priestranstiev, ktora sa vykondva 2 x rofne v jarnom a
Jesennom termine a na zaklade pokynu z Regionalneho tradu verejného
zdravotnictva.

Odbor Zivotného prostredia zabezpeduje aj realizdciu  novych
oplotenych vybchov pre psov. Po ich realizacii je (idrzba a starostlivost’
o areal realizovana VPSR v ramci starostlivosti o zelen v dangj
lokalite, kde je vybeh umiestneny.



Mestska ¢ast’ Bratislava-RUZINOV

Prvok 8.1.1: Sprava a idrzba verejnej zelene

Rozpotet:

rok 2024 l 2025 2026
Bezng vydavky | 439500000 ‘ 432500000 4465 000,00
Kapitalové vydavky | 700 000,00 150 000,00 100 000,00
Finanéné vydavky 0,00 0.00 0,00
| Spolu | 509500000 | 447500000 456500000

Ciele a vystupy:

| Ciel l Meratel’ny ukazovatel’ L2024 2025 2026

| = | | | :
Cisté a zelené priestranstva na ‘ | 200 ha ‘ ‘

uzemi mestske) Casti

138 |

Struktira vydavkov:

| 8.1.1 | Bezné vydavky P mm = | 4395000,00 Eur |
| 8

1. Kapitalové vydavky ] o 700 000,00 Eur |




Mestska ¢ast’ Bratislava-RUZINOV

Prvok 8.1.2:

Zamer ;

Rozpocet :
-

rok

Enviromentilna politika v mestskej Casti

Stredisko environmentalnej vychovy (dalej len SEV) - je zamerané na
formovanic vztahu dcti a mladeze MS a ZS k Zivotnému prostrediu v
Jjednotlivych oblastiach (vody, ochrana zelene, odpady, ovzdusie).

SEV sa rcalizuje formou prace na Skolach, kde ide o =zaZitkové
vzdelavanic a tvorivé diclne zaloZené na praci s literarnymi pribehmi,
ktoré spraciivaji témy sdvisiace s ekoldgiou, ochranou Zivotného
prostredia, vztahom C¢loveka k prirode. Tieto sa potom s detmi
rozvijaji bud’ v diskusii alebo vytvarnymi, pohybovymi, ¢i
dramatickymi prostriedkami. Vedud sa k tvorivému uvaZovaniu,
chapaniu savislosti, vyjadreniu vlastného nazoru, hl’adani argumentov.
Vlastny zaZitok vytvdra bliz§i vztah k danej téme a je predpokladom
toho, Ze deti svoje poznatky prenesu aj do konania v kazdodennom
Zivote.

V ramci plnenia ciel'ov SEV riesi nasledovné témy:

1. Sebapoznavanie, empatia, spolupatri¢nost’ Cloveka k prirode, k
zemi a ostalnym Zivym (vorom.

2. Klimaticka kriza, uhlikova stopa, odpad a jecho triedenie,
kompostovanie, ochrana vodnych zdrojov a zclene, Cistota ovzdusia.

-

3. Zodpovednost' za svoje spravanie, hiadanie odpovedi na
otazky:

¢o mdZeme robit’ ina¢ ako doteraz?
¢o naozaj potrebujeme a ¢oho sine ochotni sa vzdat’™?

aké zmeny moéze urobit’ kazdy z nas?

Beiné vydavky
Kapitalové vydavky
Finanéné vydavky
Spolu

- i N —

Cliele a vystupy:
o L

Ciel

10 x rok

2024 2025 2026
| 17300000 | 146 000,00 | 146 000,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
173 00000 | 146 000,00 146 000,00
Meratel’ny ukazovatel 2024 2025 2026

- ]

Struktara vydavkov:
| 8.1.2 | Bezné vydavky

173 000,00 Eur |




Mestska cast’ Bratislava-RUZINOV

Program 8: Prostredie pre Zivot
Podprogram 8.2: Detské a Sportové ihriska
Zzimer podprogramu: Detské ihriskd maji v dnesnej dobe nezastupitel'ni tlohu pri vychove

deti. Pre deti vietkych vekovych kategorii predstavujii moznost’
zmysluplne stravit' svoj voPny &as, plnia vyznamnu vychovno-
vzdelavaciu funkcin. Predstavujit moZnost’ hrou rozvijat’ fyzicki
zdatnost deti, zdokonalovat koordinaciu pohybov a celkovy telesny
vyvoj, podporovat’ ich duSevny rozvoj, stimuluji ich tvorivost, fantaziu
a kreativitu. Hrou sa deti uia samostatnosti, ale aj spoluprici a
reSpektovaniu druhych. Detské ihriskd si tieZ vyznamnym miestom
oddychu a relaxu aj pre rodiéov a starych rodi¢ov tychto deti, ktori
takto spolo€ne trdvia svoj volny ¢as. Zakladnym predpokladom k tomu
Jje vieobecna dostupnost’ zariadeni pre volny &as, podmienky pre ich
vyuzivanie a ich funkénost’. Preto treba inovovat/rekonstruovat’ detské
ihriskd a 3portoviskd aby sme detom a mladezi vytvorili vhodné
podmienky pre ich rozvoj a miesto pre ich volny ¢as.

Zrekon3truovanim centralnych mestskych detskych ihrisk vznikne
moznost aktivne a zmysluplne stravit vol'ny ¢as nielen, pre velky poéet
deti a mladeze, ale aj dospelych.

V plane si zahrmuté na roky 2024 -2026 - rekonstrukcie detskych
ihrisk a Sportovisk, ktoré su aktudlne v nevyhovujicom stave a
nespliiaji eurépske bezpeénostné normy ( STN EN 1176, STN EN
1177) samozrejme pri planovani obnovy ihrisk a budovani myslime aj
na telesne znevyhodnené deti a do projektov dopliiujeme aj inkluzivne
hracie prvky.

Samozrejme nesmieme zabudnUt' aj na Sportoviska, ktoré su tiez
dolezité pre aktivny Zivot. V plane si zahrnuté aj vybudovanie a
obnovenie $portovisk, ktoré budi zirovefi aj multifunkéné. Buda
urcené pre aktivnych ale aj pre amatérskych Sportovcov.

Z hladiska udrzby Di a pieskovisk s je ciel'om:

Mestska Cast’ Bratislava - RuZinov ma 65 detskych ihrisk. V ramci
bezpecnosti detskych ihrisk, v zmysle normy STN EN 1176 a STN EN
1177 vykondme hiavna roénit kontrolu a pravidelné vizualne kontroly
detskych ihrisk. Na zaklade vykonanych kontrol zistime nedostatky,
ktoré nasledne odstratiujeme, alebo pripadne vymiefiame hracie prvky,
tak aby bol zabezpeceny stlad s normami STN EN 1176 a STN EN
1177. Zéaroveii v ramci beznej (drzby rieSime aj dopliiovanie hracich
prvkov, tak aby sa detské ihriska stali komplexnejsie pre telesny a
duSevny rozvoj deti.

Rozpocet :

rok 2024 2025 2026

Bezné vydavky 33700000 | 267 000,00 267 000,00 |




Mestska Cast’ Bratislava-RUZINOV

Kapitalové vydavky 1120 000,00 250 000,00 250 000,00
Finanéné vydavky 0,00 0,00 0,00

Spolu 1 457 000,00 517 000,00 517 000,00
Ciele a vystupy:

Ciel Meratel'ny ukazovatel’ 2024 2025 2026
bezpe&nost’ a istota detskych ihrisk 62

Struktira vydavkov:

8.2 Bezné vydavky 337 000,00 Eur

8.2 Kapitalové vydavky

1120 000,00 Eur



Mestska cast’ Bratislava-RUZINOV

Program 8§: Prostredie pre Zivot

Podprogram 8.4: Deratizacia

Zamer podprogramu: V zmysle zdkona o ochrane zdravia ludi €. 272/1994 Z.z. sa realizuje 2
x rone deratizicia pre zabezpeovanie zdravych Zivotaych
podmienok.

Rozpocet :

! rok 2024 ‘ 2025 2026

| Bezné vydavky 15000,00 | 15 000,00 15 000,00
Kapitalové vydavky 0,00 0,00 0,00
Finan¢né vydavky 0,00 ' 0,00 0,00

| Spelu 15 000,00 | 15 000,00 15 000,00

Struktira vydavkov:

8.4 BeZné vydavky 15 000,00 Eur



Mestskd Cast’ Bratislava-RUZINOQV

Program 9: Kultura

Rozpocet :
rok 2024 2025 2026
BeZné vydavky 1 812 280,00 1 667 280,00 1 718 000,00
Kapitalové vydavky 60 000.00 0.00 0,00
Finan¢né vydavky 0,00 0.00 0,00
' Spolu 1 872 280,00 1 667 280,00 1 718 000,00

Struktira vydavkov:

9 Kultara

1 872 280,00 Eur

9.1 | KniZnica RuZinov

690 000,00 Eur

92 | Podpora kultirnych podujati mestskej &asti

1 182 280,00 Eur




Mestska East’ Bratislava-RUZINOV

Program 9: Kultura

Podprogram 9.1:

Zamer podprogramu:

Kniznica Ruzinov

Poskytovanie kvalitnych knizniénych sluzieb.

KniZnica Ruzinov je prispevkova organizacia zapojena na rozpolet

mestskej asti beznym a kapitalovym transferom

Rozpocet :
rok | 2024 2025 2026

| Bezné vydavky 630 000,00 640 000,00 6%0 000,00
Kapitalové vydavky 60 000,00 0,00 0,00
Finanéné vydavky 0,00 0,00 4,00

' Spolu . 690 000,00 640 000,00 680 000,00
Struktura vydavkov:
0.1 Bezné vydavky 630 000,00 Eur
9.1 Kapitalové vydavky 60 000,00 Eur




Mestska East’ Bratislava-RUZINOV

Program 9:

Podprogram 9.2:

Zamcer podprogramu:

Rozpocet :

rok

| Bezné vydavky
Kapitalové vydavky
Finan¢né vydavky

Spolu |

Struktiira vydavkov:

9.2 Be7né vydavky

Kultara

Podpora kultarnych podujati mestskej ¢asti

Spolo¢nost CULTUS Ruzinov, a. s. poskytuje  kultirno-
spolocensko-vzdelavacie aktivity pre vietky vekové a socialne skupiny
obyvatelov RuZinova v zariadeniach a priestoroch prevadzkovanych
spoloénostou CULTUS Ruzinov.

Spolognost CULTUS RuZinov, a. s. prevadzkuje
DK Ruzinov
Spolo¢ensky dom Nivy
Spolotensky dom Prievoz

Spoloensky dom Travniky.

2024 2025 2026

103228000 |  1027280,00 1 038 000,00
0,00 | 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
103228000 | 1027280,00 | 1038000,00

1 032 280,00 Eur



Mestska cast’ Bratislava-RUZINOV

Program 9: Kultira

Podprogram 9.3: modernizicia a rekonStrukcia objektov kultiirnych
zariadeni

Zamer podprogramu: V roku 2024 sa planuje spracovanie projektovej dokumenticic na

modernizaciu a rekon3trukciu objektov Obecnd radnica v Prievoze a
spolocensky dom na Bulharskej ulici v Trnavke.

Rozpocet :
rok | 2024 2025 2026
| Bezné vydavky 0,00 0,00 | 0,00 -
Kapitalové vydavky 160 000,00 0,00 0,00
Finanéné vydavky | 0,00 0,00 0,00
_Spolu | 16000000 | 0,00 f 0,00

Struktira vydavkov:

9.3 Kapitalové vydavky 160 000,00 Eur



Mestska cast’ Bratislava-RUZINOV

Program 9:

Podprogram 9.4:

Zamer podprogramu:

Rozpocet :

rok

BeZné vydavky
Kapitalové vydavky
Finanéné vydavky J
Spolu

Struktara vydavkov:

9.4 Bezné vydavky

KultGra

Granty a dotacie

Grantovy program, ktorého vyzva byva schvilend v zmysle VZN €.
17/2019 z 10. 12. 2019 o poskylovani doticii z rozpoftu mestskej
¢asti Bratislava-RuZinov,

O podporu tohio programu sa moézu uchadzat pravnické aj fyzické
osoby, pricom podmienkou je vypracovanie projektu, kiorého
uskutodnenie prinesie istd formu rozvoja RuZinova. Aktivity a akcie,
na ktoré je mozn¢ Ziadat' finanéné prostriedky, musia byt z oblasti
kulturno-spoloCenskych akiivit, vedelavania, telovychovy a $portu,
socialnej oblasti, ochrany a tvorby Zivotného prostredia a rozvoj
komunitného Zivota

2024 ‘ 2025 2026

150 000,00 ‘ 150 000,00 150 000,00
0,00 I 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00

150 000,00 150 000,00 150 000,00

150 000,00 Eur



Mestska ast’ Bratislava-RUZINOV

Program 10: Sport

Podprogram 10.1: RuZinovsky Sportovy klub

Zamer podprogramu: RUZINOVSKY SPORTOVY KLUB, je prispevkova organizicia, v
ramci hlavného predmetu svojej Cinnosti v zmysle zriad’ovacej listiny
zabezpecuje:

spravu a prevadzku zvercnych zariadeni sliZiacich na
regeneraciu a oddych:

a) areal hier Radost’ Strkovec (s detskym ihriskom a amfiteatrom),

b) arcal nctradi¢nych Sportov na Pivonkovej ulici - s halami na
hokejbal, in line hokej, florbal, hadzani, fuibal, bedminton, s
antukovymi tenisovymi ihriskami a ihriskom na maly futbal s umelym
povrchom,

¢} zimny Stadion Vladimira Dzurillu (s dvoma Fadovymi plochami
vyuzivanymi na ladovy hokcj, krasokoréulovanie, verejné
koréulovanie a 'adovou plochou uréenou na curling),

d) 3Sportovy aredl Trnavka (s tromi antukovymi tenisovymi kurtami,
sportovou halou na basketbal, squash, stolny tenis a cvicebnou
salou),

pripravuje a  organizuje verejno-prospesné a  Sportovo-
rekreainé podujatia (v rozsahu poziadaviek mestskej Casti)

spolupracuje s predskolskymi  zariadeniami (3kolky
koréulovania,  plavania, mini olympiady), so ziakmi ZS [. a IL
stupfia pri organizovani vybranych druhov S$portovych aktivil
(Ruzinovské ligy vo futbale, hadzanej, volejbale, atletike)

organizuje krizkovl a zawjmovl innost’ v réoznych druhoch
Sportu (zapasenie, rughby, futbal, hokej, florbal, koréul'ovanie, in line

korcul'ovanie).
Rozpocet :
rok 2024 2025 2026
‘Bezné vydavky 1100 000,00 1150000,06 |  1250000,00
Kapitalové vydavky 200 000,00 0,00 0,00
Finan¢né vydavky 0,00 0,00 0,00
| Spolu | 1300000,00 1150000,06 |  1250000,00

Struktira vydavkov:

10.1 Bezné vydavky 1 100 000,00 Eur
10.1 Kapitalové vydavky 200 000,00 Eur



Mestska ¢ast’ Bratislava-RUZINOV

Program 11: Vzdelavanie

Rozpocet :
rok 2024 2025 2026
Bezné vydavky 34226 379,00 35558 924,00 37 563 613,00 i
Kapitalove vydavky 0323 639,00 200 000,00 250 000,00
Finanéné vydavky 0,00 0,00 0,00 |
' Spolu 43 550 018,00 35758 924,00 37 813 613,00 |
Struktiira vydavkov:
11 Vzdeldvanie 43 550 018,00 Eur
11.1 PredSkolské vzdelavanie 9 571 487,00 Eur
11.2 Zakladné vzdelavanie 16 070 520,00 Eur
11.3 Zariadenia pre zaujmové vzdelavanie - SKD 2 690 004,00 Eur |
11.4 Skolské stravovanie 5203 383,00 Eur |
11.5 | Skolsky urad 90 985,00 Eur
| 11.6 | Modernizacia, opravy a udrba objektov ZS a MS 9 923 639,00 Eur




Mestska &ast’ Bratislava-RUZINOV

Program 11:

Podprogram 11.1:

Zimer podprogramu:

Rozpodet :

Vzdelavanie

PredsSkolské vzdelavanie

Materské Skoly reSpektujiice potreby deti a rodi¢ov.

rok 2024 2025 2026

Bezné vydavky 9571 487,00 9 571 487,00 9 581 487,00

Kapitalové vydavky 0,00 0,00 0,00

Finan¢né vydavky 0,00 0,00 0,00
Spolu 9571 487,00 9 571 487,00 9 581 487,00

Ciele a vystupy:

Ciel Meratel’'ny ukazovatel’ 2024 2025 2026

Zabezpelit poskytovanie potct prevadzkovanych materskych 3kl vratanc 26 26

vychovnych a vzdelavacich sluZieb v
materskych Skolach.

ctokovanych pracovisk v mestskej tasti

potet deti v materskvch Skolach vratanc clokovanych 2250
pracovisk za rok

Struktira vydavkov:

11.1 BeZné vydavky

9571 487,00 Eur




Mestska cast’ Bratislava-RUZINOV

Program 11:

Podprogram 11.2:

Zamer podprogramu:

Rozpodcet :

Vzdelavanie

Zakladné vzdelavanie

Moderné Skoly reSpektujiice vychovno-vzdelavacie potreby Ziakov.

rok 2024 2025 2026
BeZné vydavky 16 070 520,00 17 595 000,00 19 315 000,00
Kapitalové vydavky 0,00 0,00 0,00
Finan&né vydavky 0,00 0,00 0,00
' Spolu 16 070 520,00 17 595 000,00 19 315 000,00
Ciele a vystupy:
Ciel’ MeratePny ukazovatel’ 2024 2025 2026
Zabezpedit kvahiny vychovno- Potet zakladnych 3kl v mestskej Sasti | 9
vadelavaci proces v zakladnych
Skolach -
Potet Ziakov v zakladnych 3kolich 5000
Percento Ziakov prijatych do gyminazii a strednych 3kol 96

Struktira vydavkov:

11.2 Bezné vydavky

16 070 520,00 Eur




Mestska Cast’ Bratislava-RUZINOV
Program 11: Vzdelavanie

Podprogram 11.3: Zariadenia pre zdujmové vzdelavanie - SKD

Zamer podprogramu: Skolské zariadenia rozvijajiice zaujmy a nadanie Ziakov.

Rozpocet :

rok 2024 2025 2026
Bezné vydavky 2 690 004,00 2 721 482,00 2 857 221,00
Kapitalové vydavky 0,00 | 0,00 0,00
Finanéné vydavky 0,00 | 0,00 0,00
| Spolu 2 690 004,00 '. 2 721 482,00 2 857 221,00
Ciele a vystupy: _
Ciel Meratel’ny ukazovatel’ 2024 ‘ 2025 2026

vol'notasovych aktivit

Zabezpedit Sirokospekirdlnu ponuku Po&et Ztakov v oddeleniach Skolskych klubov dcti | 2500 \ 2500

i

Struktiira vydavkov:
11.3 BeZné vydavky 2 690 004,00 Eur




Mestska cast’ Bratislava-RUZINOV

Program 11: Vzdelavanie

Podprogram 11.4: Skolské stravovanie

Zamer podprogramu: Stravovacie zariadenia respektujiice zasady zdravej vyZivy a
odporacanych technologickych postupov.

Rozpocet :

rok 2024 2025 2026
Bezné vydavky 5203383,00 5079 970,00 5218 920,00
Kapitalové vydavky 0,00 0,00 0,00
Finanéné vydavky 0,00 0,00 0,00
' Spolu 5 203 383,00 5079 970,00 5218 920,00

Struktira vydavkov:
114 Skolské stravovanie 5 203 383,00 Eur
11.4.1  Skolské stravovanie v materskych skolach 5203 383,00 Eur




Mestska East’ Bratislava-RUZINOV

Program 11:

Podprogram 11.4:

Vzdelavanie

Skolské stravovanie

Stravovacie zariadenia

Zamer podprogramu: reipektujuce zasady zdravej vyzivy a
odporicanych technologickych postupov.
Zodpovednost’:
Prvok 11.4.1: Skolské stravovanie v materskych Skolach
Rozpodet : B
rok 2024 2025 2926

| Bezné vydavky 5203 383,00 5079 970,00 5218 920,00
Kapitalové vydavky 0,00 0,00 0,00
Finan&né vydavky 0,00 0,00 0,00

| Spolu 5203 383,00 5079 970,00 5218 920,00
Ciele a vystupy:
Ciel’ Meratel’'ny ukazovatel’ 2024 2025 2026
Zabezpedit kvalitné a dostupné | Pocet zapisanych deti na stravovanie za rok 2250

stravovanie v skolskych
jedalfach pri materskych

$kol&ch
Struktira vydavkov:
| 11.4.1 | BeZné vydavky 5 203 383,00 Eur |




Mestska Cast’ Bratislava-RUZINOV

Program 11:

Podprogram 11.4:

Zimer podprogramu:

Vzdelavanie

Skolské stravovanie

Stravovacie zariadenia

reSpektujice zasady zdravej vyZivy
odporaéanych technologickych postupov.

Zodpovednost’;

Prvok 11.4.2:; Skolské stravovanie v zakladnych Skolach

Rozpocdet :

rok 2024 [ 2025 2026

BeZné vydavky 0,00 [ 0,00 0,00

Kapitalové vydavky 0,00 0,00 0,00

Finanéné vydavky 0,00 0,00 0,00
__Spolu 0,00 0,00 0,00

Ciele a vystupy:

Ciel’ Meratel’'ny ukazovatel 2024 2025 2026

Zabezpadit kvalitné a dostupné | % stravujlcich sa Ziakov z celkového poctu Ziakov 80 80

stravovanie Ziakom v
zékladnych 3koldch

zakladnych kol




Mestska cast’ Bratislava-RUZINOV

Program 11: Vzdelavanie

Podprogram 11.5:  Skolsky drad

Zamer podprogramu: Podpora rozvoja materskych $kol, rozSirovanie kapacit zakladnych
Skdl, metodickd podpora, odborna poradenska &innost® pre 3koly a

Skolské zariadenia, evidencia Ziakov vo veku plnenia povinnej $kolskej
dochadzky.

Kontrola Skolského stravovania a personalna politika materskych §kol.

Rozpodet :

rok 2024 2025 2026

Bezné vydavky 90 985,00 90 985,00 90 985,00

Kapitalové vydavky 0,00 0,00 0,00

Finan¢né vydavky 0,00 0,00 0,00
 Spolu 90 985,00 90 985,00 90 985,00

Ciele a vystupy:

Ciel’ MeratelPny ukazovatel’ 2024 2025 2026

Skolské programy zamerané naciele | Potet 3kolskych vychovnych a vzdelavacich programov -' 57 58 4

a poZiadavky spolo¢nosti a potreby
obéanov m. &.

Zaskolenost detl v materskych skolach v ramci povinného 4 4 59
predprimameho vzdelavania

Struktira vydavkov:
11.5 Bezné vydavky 90 985,00 Eur




Mestska ¢ast’ Bratislava-RUZINOV
Program 11: Vzdeldvanie

Podprogram 11.6: Modernizacia, opravy a adrzba objektov ZS a MS

Zamer podprogramu: Realizicia stavebnych préc na pristavbe novostavby ZS§ Vriitockd. V

ramci navySenia kapacity miest v materskych $kolach realizacia
nadstavby MS Pivonkova.

V rémci drzby sa bude realizovat’ rekonstrukeia kuchyne a skladov v

objekte na 2§ Mierova a zateplenie objektu s rieSenim vodozadrznych
opatreni na MS Haburska 4.

Novostavby ZS Ostredkova a ZS Medzilaborecka budu zariadené
nabytkom pre Ziakov a uditel'ov.

Rozpocet :

[ rok 2024 2025 2026
Bezné vydavky 600 000,00 500 000,00 " 500 000,00
Kapitalové vydavky 9 323 639,00 200 000,00 250 000,00
Finan¢né vydavky 0,00 ' 0,00 0,00
Spolu 9 923 639,00 ( 700 000,00 750 000,00

Struktira vydavkov:

11.6 BezZné vydavky 600 000,00 Eur
11.6 Kapitalové vydavky 9323 639,00 LEur



Mestska ¢ast’ Bratisiava-RUZINOV

Program 12:

Podprogram 12.1:

Rozpocdet :

Socialna pomoc a socidlne sluzby

Starostlivost’ o seniorov

rok 2024 2025 2026
Bezné vydavky 208 500,00 198 500,00 218 500,00
Kapitalové vydavky 0,00 0,00 0,00
Finan¢né vydavky 0,00 0,00 0,00
Spolu 208 500,00 198 500,00 218 500,00
Struktira vydavkov:
12.1 Starostlivost’ o seniorov 208 500.00 Eur

12.1.1  Organizovanie spolo¢ného stravovania
12.1.2  Aktivity pre seniorov

196 500,00 Eur
12 000,00 Eur



Mestska Cast’ Bratislava-RUZINOV

Program 12:

Podprogram 12.1:

Zodpovednost:

Prvok 12.1.1:

Zamer :

Rozpodet :

Socialna pomoc a socialne sluzby

Starostlivost’ o seniorov

Organizovanie spolocného stravovania

Prispevok na zabezpecenie spoloéného stravovania ddchodcov
predstavuje finanény

prispevok, ktory poskytuje mestskd Cast’ v siilade s platnym VZN v
uréenom

zariadeni verejného stravovania obyvatelovi, ktory je poberatel'om
starobného,

pred€asného starobného dbchodku alebo invalidného dochodku,
pri¢om nedisponuje

akymkol’'vek inym prijmom okrem poberaného ddochodku.

V sGCasnosti zabezpeCujeme stravovanie v 9 jedalach. Podet
stravnikov je 197 .

rok 2024 2025 2026
Beiné vydavky 196 500,00 186 500,00 206 500,00
Kapitalové vydavky 0,00 0,00 0,00
Finan&né vydavky 0,00 0,00 0,00
Spolu 196 500,00 186 500,00 206 500,00 J
Ciele a vystupy:
Ciel Meratel’ny ukazovatel’ 2024 2025 2026

Zvysit dostupnost’ obedov pre
seniorov v nepriaznivej socialnej
situdcii, bez socialnej podpory a
nizkym prijmom

Struktira vydavkov:

12.1.1 | BeZné vydavky

196 500,00 Eur |




Mestska ¢ast’ Bratislava-RUZINOV

Program 12:

Podprogram 12.1:

Zodpovednost:

Prvok 12.1.2:

Zamer :

Rozpocet :

Socialna pomoc a socidlne sluzby

Starostlivost’ o seniorov

Aktivity pre seniorov

Aktivne starnutie je jednym zo spdsobov, vd’aka ktorému mozu starii
obyvatelia zostat’ sebavedomou sucastou spolo¢nosti a ktory umoziiuje

posiliiovat’ medzigeneranu integraciu a solidaritu.

Verime, Ze je potrebné spristuptiovat MC Ruzinov pre starSich
obyvatelov a obyvatel’ky tak, aby sa mohli zapijat’ do kultirnych,
spolo¢enskych, 3portovych aktivit. Chceme podporovat’ obéanov a
obtianky v ich vlastnom Usili o aktivny Zivot aj vo vy3Som veku.

rok 2024 2025 2026
‘Bezné vydavky 12000,00 12 000,00 12 000,00
Kapitalové vydavky 0,00 0,00 0,00
Finan&né vydavky 0,00 0,00 0,00
. Spoiu 12 000,00 12 000,00 12 000,00
_Ciele a vystupy:
Ciel Meratel'ny ukazovatel’ 2024 2025 ‘ 2026

Pokracovat’ v dostupnosti
kultdrnych a Sportovych aktivit
pre seniorov ako aj vyletov.
Vysledkom je lepdia integracia
seniorov do kamunity ako aj
prevencia sociélnej izoldcie z
dévadu nizkeho starobmého
déchodku

Struktira vydavkov:

12.12 | BeZné vydavky

12 000,00 Eur |




Mestska &ast’ Bratislava-RUZINOV

Program 12: Socialna pomoc a socialne sluzby

Podprogram 12.2: Zariadenia socidlnych sluZieb

Zimer podprogramu: Rekonstrukeia priestorov na prizemi Kasmirska 21 - 23 na zriadenie

denného centra pre seniorov a vydajne stravy.

Rozpocet :

| rok ‘ 2024 l 2025 2026
Beiné vydavky 7 328 794,00 7288 794,00 7 288 794,00

‘ Kapitalové vydavky 477 556,00 | 100 000,00 100 000,00
Finan¢né vydavky 0,00 ,' 0,00 0,00

‘Spolu | 7806350,00 | 7388 794,00 ~ 7388794,00

Struktira vydavkov:
12.2 Zariadenia socidlnych sluZieb

7 806 350,00 Eur
12.2.1  Domov dochodcov 3 369 384,00 Eur
1222  RuZinovsky domov seniorov 4 243 210,00 Eur

12.2.3  Ostatné zariadenia socialnych sluZieb 193 756,00 Eur




Mestska Cast’ Bratislava-RUZINOV

Program 12:

Podprogram 12.2:

Zamer podprogramu:

Zodpovednost’;

Prvok 12.2.1:

Zamer :

Domov ddchodcov je rozpoltova organizécia

Socialna pomoc a socidlne sluzby

Zariadenia socialnych sluZieb

Rekonstrukcia priestorov na prizemi KaSmirska 21 - 23 na zriadenie
denného centra pre seniorov a vydajne stravy.

Domov dochodcov

zriadena na

zabezpecenie socialnych sluZieb pre obyvatelov mestskej Casti. Na
rozpoCet mestskej Casti je zapojena beznym a kapitalovym transferom.

Rozpoéet :

rok ' 2024 2025 2026
Bené vydavky 3230 384,00 3230 384,00 3 230 384,00
Kapitalové vydavky 139 000,00 50 000,00 50 000,00
Finan&né vydavky 0,00 0,00 0,00
| Spolu 3369 384,00 3 280 384,00 3 280 384,00

Struktira vydavkov:

12.2.1

Bezné vydavky

3 230 384,00 Eur

12.2.1

Kapitalové vydavky

139 000,00 Eur




Mestska tast’ Bratislava-RUZINOV

Program 12:

Podprogram 12.2:

Zamer podprogramu:

Zodpovednost:

Prvok 12.2.2:

Zamer :

Socialna pomoc a socialne sluzby

Zariadenia socialnych sluzieb

RekonStrukcia priestorov na prizemi KaSmirska 21 - 23 na zriadenie

denného centra pre seniorov a vydajne stravy.

RuZinovsky domov seniorov

Prispevkovad organizacia RuZinovsky domov seniorov zabezpeCuje
socidlne sluzby v dvoch objektoch -
Pivonkove;j ulici.

na Sklenarovej ulict a na

Na rozpoéet MC je zapojena beznym a kapitalovym transferom.

Rozpocet :

rok 2024 2025 2026
Bezné vdavky 4098 210,00 4058 210,00 4058 210,00
Kapitalové vydavky 145 000,00 50 000,00 50 000,00
Finan&né vydavky 0,00 0,00 0,00

| Spolu 4243 210,00 4108 210,00 4108 210,00

Struktiira vydavkov:

1222

Bezné vydavky

4 098 210,00 Eur

122.2

Kapitalové vydavky

145 000,00 Eur_




Mestska ¢ast Bratislava-RUZINOV

Program 12:

Podprogram 12,2:

Zamer podprogramu:

Zodpovednost:

Prvok 12.2.3:

Zamer :

Rozpocéet :

Socialna pomoc a socialne sluzby

Zariadenia socialnych sluZieb

Rekonstrukcia priestorov na prizemi KaSmirska 21 - 23 na zriadenie
denného centra pre seniorov a vydajne stravy.

Ostatné zariadenia socialnych sluzieb

MC je zriadovatel'om 6 dennych centier a jedélne.

V dennom centre sa poskytuje socidlna sluzba pocas dia fyzicke)
osobe, ktora dovrsila ddochodkovy vek, fyzickej osobe s tazkym
zdravotnym postihnutim alebo nepriaznivym zdravotnym stavom,
rodi¢ovi s diefat'om alebo starému rodi¢ovi s vnukom alebo vnuckou.
V dennom centre sa najmid poskytuje socidlne poradenstvo a
zabezpeduje zaujmova &innost’. V st¢asnosti 240 seniorov navstevuje
denné centra.

V jedadlni sa poskytuje stravovanie fyzickej osobe, ktord nemi
zabezpetené nevyhnutné podmienky na uspokojovanie zakladnych
Zivotnych potrieb,ma tazké zdravotné postihnutie alebo nepriaznivy
zdravotny stav, alebo

dovrsila déchodkovy vek. Jedaleii vyuZiva 100 odkazanych seniorov.

rok 2024 2025 2026 ‘
| Bezné vydavky 200,00 200,00 200,00 !
Kapitalové vydavky 193 556,00 0,00 0,00
Finan&né vydavky 0,00 0,00 0,00 ‘
| Spolu 193 756,00 200,00 l 200,00 |
Ciele a vystupy:
Ciel’ Meratel’'ny ukazovatel’ | 2024 [ 2025 2026

Ciel' 2024 zwysit’ pocet Clenov
dennych centier, roz5irit’
spektrum aktivit v DC,
prepajanie dennych centier,

Vybudovanie novej jedalne a
denného centra na Kasmirskej
ulici, &im dbjde k modernizacii
priestorov a lep3ej dostupnosti
pre obanov Trnavky




Mestska Cast Bratislava-RUZINOV

Program 12:

Podprogram 12.3;

Socidlna pomoc a socialne sluzby

Starostlivest’ o rodinu a2 diet’a

Zodpovednost:
Prvok 12.3.1: Prispevky
Zamer :
MC Bratislava - RuZinov v ramci platného VZN a svojej socialnej
politiky podporuje rodiny s det'mi a rodiny s nizkym prijmom Zijicich
v nepriaznivej socidlnej situacii.
MC poskytuje tieto finanéné prispevky :
- pri narodeni diet'at’a,
- pri prvom vstupe prvakov do skoly
- v ¢ase nahlej nudze rodinam s nezaopatrenymi det'mi
- na letny tabor pre deti z rodin v hmotnej nidzi a viacdetnych rodin
- na integra¢ny pobyt pre zdravotne postihnuté deti
Rozpodet :
rok 2024 2025 2026
Beiné vydavky 108 900,00 113 900,00 113 900,00
Kapitalové vydavky 0,00 0,00 0,00
Finan¢né vydavky 0,00 0,00 0,00
Spolu 108 900,00 113 900,00 113 900,00

Struktira vydavkov:

| 12.3.1 | BeZné vydavky

108 900,00 Eur |




Mestskd ¢ast’ Bratislava-RUZINOV

Program 12:

Podprogram 12.3:

Zodpovednost’:

Prvok 12.3.2:

Zamer :

Rozpocet :

Socialna pomoc a socialne sluzby

Starostlivost’ o rodinu a diet’a

Socidlnopravna ochrana

MC poskytuje finanéné prostriedky na zabezpeSenie opatreni

socidlnopravne)j ochrany deti a socidlnej kurately a to

a) prispevok na dopravu

b) finanén€ prostriedky na upravu a obnovu rodinnych pomerov

diet’at’a

c¢) finanéného prispevku na vykonavanie opatreni podla zékona €.

305/2005 Z.z. v zneni neskorsich predpisov

rok 2024 2025 2026
Bezné vydavky 1 500,00 1 500,00 1 500,00
Kapitalové vydavky 0,00 0,00 0,00
Finan¢né vydavky 0,00 0,00 0,00
Spolu 1 500,00 150000 1 500,00
Struktira vydavkov:
| 1232 | Bezné vydavky | 1 500,00 Eur |




Mestska ¢ast’ Bratislava-RUZINOV

Program 12:

Podprogram 12.4:

Zamer podprogramu:

Rozpodet :

Socialna pomoc a socidlne sluzby

Socialna pomoc a prispevky ne§tatnym subjektom

V zmysle zékona 4488/2008 o socislnych sluzbach a Statutu Hlavného
mesta Bratislavy mestskd ¢ast” RuZinov ako obec ma v kompetencii
poskytovat’ finan€ny prispevok na prevadzku a odkazanost’ pre domacu
opatrovatel’skil sluzbu, denny staciondr a zariadenie opatrovatel’skej
sluzby neverejnym poskytovatel'om socidlnych sluZieb. ide o podporu
dostupnosti socidlnych sluzieb ob&anom.

Podra platného VZN 32/2021 MC dalej poskytuje finan&ny prispevok
v Case nahlej a hmotnej nidze ob&anom ako finanény prispevok na
dopravu

rok 2024 2025 2026 ‘
Bezné vydavky 359 500,00 349 500,00 359 500,00 ‘
Kapitalové vydavky 0,00 0,00 0,00
Finan¢né vydavky 0,00 0,00 0,00 '
' Spolu 359 500,00 349 500,00 359 500,00 !
Strukttra vydavkov:
12.4 BeZné vydavky 359 500,00 Eur



Mestska €ast’ Bratislava-RUZINOV

Program 12:

Podprogram 12.5:

Zamer podprogramu:

Rozpocet :

Socialna pomoc a socidlne sluzby

Pochovavanie ob¢anov

Obec si plni svoju povinnost’ v zmysle § 30 zdkona o pohrebnictve ¢

13172010

Ak do 96 hodin od Umitia nikto nezabezpeti pochovanie alebo ak sa
nezistila totoznost’ mitveho do siedmich dni od dmrtia, pochovanie
zabezpeli obec, na ktorej Uzemi doslo k umrtiu; ak nie je zname micsto
umrtia, pochovanie zabezpedi obec, v ktorej katastralnom uzemi sa

Pudské pozostatky nasli.

rok 2024 2025 2026
BeZné vydavky 15 000,00 15 000,00 15 000,00
Kapitalové vydavky 0,00 0,00 0,00
Finanéné vydavky 0,00 0,00 0,00
' Spolu 15 000,00 15 000,00 15 000,00
Struktira vydavkov:
12.5 Bezné vydavky 15 000.00 Eur




Podprogram 13.1:

Zamer podprogramu:

Sprava miestneho uradu

Finanéné prostriedky boli pouZité na mzdy pre zamestnancov
miestneho Gradu, poistné a prispevok do poistovni 2 na prevadzku
miestneho tradu.

Sprava miestneho Gradu zabezpefuje evidenciu faktlir za energie,
prevadzku majetku, odpadov, za sluzby objednané na zéklade
poziadaviek oddeleni. Ries$i obnovu kancelarskeho nabytku,
modernizaciu spoloénych priestorov, obnovu zariadenia kuchyniel,
malovanie kancelarii a ceikovit iidrzbu objektu, upratovacské prace.
Zamestnancom zabezpeduje vietok kancelarsky material potrebny k ich
Cinnosti. Zabezpecuje ndkup, evidenciu a vyradovanie majetku,
uzatvaranie zmlav spojenych s éinnost'ou referatu.

rok 2024 | 2025 2026 |
i ol i | 1 | SN N SN,
| BeZné vydavky ! 6 903 886,00 i 6 933 221,00 ' 6 943 811,00 '
Kapitalové vydavky 1915 000,00 0,00 f 0,00
' Finanéné vydavky L1760 000,00 | 1 760 060,00 i 1 760 000,00
(Spolu | 1057888600 | 8693221,00 | 870381100 |
_Ciele a vystupy: I T T S T E SO
| Ciel Meratel’ny ukazovatel’ 2024 ‘ 2025 | 2026

B S |

| .

Struktira vydavkov:
113.1 | BeZné vydavky

13.1 | Finanéné vydavky

[13.1 | Kapitalové vydavky

-—

|
l

6 903 886,00 Eur

1 760 000,00 Eur |
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